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TÜRKMENISTANYŇ PREZIDENTI SERDAR BERDIMUHAMEDOW:
 TÜRKMENISTAN GDANYŇ ÇÄKLERINDE HYZMATDAŞLYGY MUNDAN BEÝLÄKDE ÖSDÜRMÄGE WE 

PUGTALANDYRMAGA BERK YGRARLYDYGYNY, BILELIKDÄKI MEÝILNAMALARY ARA ALYP MASLAHATLAŞMAGA 
HEMDE DURMUŞA GEÇIRMÄGE, DEŇHUKUKLYLYK, ÖZARA HORMAT GOÝMAK, BIREKBIREGIŇ BÄHBITLERINI 

NAZARA ALMAK ÝÖRELGELERI ESASYNDA WAJYP MESELELERI ÇÖZMÄGE AÇYKDYGYNY TASSYKLAÝAR.

Türk me nis tan GDA-nyň as-
so sir le nen ag za sy bol mak 

bi len, gu ra ma ag za ýurt lar bi len 
gat na şyk la ry ta ry hyň do wa myn-
da ke ma la ge len dost luk we hoş ni-
ýet li goň şu çy lyk däp le ri esa syn da 
ös dür ýär. Ga raş syz, Bi ta rap Wa ta-
ny myz äh li gy zyk lan ma bil dir ýän 
da şa ry ýurt ly hyz mat daş lar bi len 
deň hu kuk ly gat na şyk la ry iler let-
mek de baş lan gyç ly or ny eýe läp, 

äh lu mu my pa ra hat çy ly gyň we 
aba dan çy ly gyň üp jün edil me gi ne 
sal dam ly go şant goş ýar. Hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da 
ýur du myz dün ýä jem gy ýet çi li gi niň 
giň gol da wy na eýe bol ýan dö re di ji-
lik li da şa ry sy ýa sat stra te gi ýa sy ny 
üs tün lik li dur mu şa ge çir ýär. Şun da 
ab raý ly hal ka ra we se bit gu ra ma la-
ry nyň, şol san da GDA-nyň çäk le rin-
de ne ti je li dia lo gyň pug ta lan dy ryl-

ma gy na aý ra tyn äh mi ýet be ril ýär.
Türk me nis tan GDA for ma tyn da-

ky mö hüm du şu şyk lar dyr mas la-
hat la ra yzy gi der li gat naş ýar, şeý le 
hem ola ryň ge çi ril ýän ýe ri bo lup 
dur ýar. Şu ýy lyň ma ýyn da Aş ga-
bat da Ga raş syz Döw let le riň Ar ka-
la şy gy na ag za ýurt la ryň Hö kü met 
Baş tu tan la ry nyň Ge ňe şi niň mej li si 
ýo ka ry gu ra ma çy lyk de re je sin de 
ge çi ril di. Onuň gün ter ti bi ne gi ri-

zi len äh li me se le ler bo ýun ça de-
giş li çöz güt ler ka bul edil di, öza ra 
bäh bit li döw le ta ra hyz mat daş ly gy 
mun dan beý läk-de ös dür mä ge gö-
nük di ri len mö hüm res mi na ma la ra 
gol çe kil di.

Türk me nis tan Ar ka la şy gyň gi-
ňiş li gin de ne ti je li hyz mat daş ly-
gy ös dür mä ge hem-de ony tä ze 
maz mun bi len baý laş dyr ma ga ça-
lyş ýar. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 

GDA-nyň sam mit le rin de öňe sür-
ýän anyk baş lan gyç la ry dyr tek lip-
le ri mu nuň aý dyň my sa ly dyr. 

Dost luk ly türk men-rus gat na-
şyk la ry ba ra da aý dy lan da, ol dür li 
ul gam lar da öza ra hyz mat daş ly gyň 
köp ýyl lyk tej ri be si, iki ýur duň halk-
la ry nyň düýp li bäh bit le ri ne la ýyk 
gel ýän stra te gik hyz mat daş lyk ýö-
rel ge le ri esa syn da al nyp ba ryl ýar. 
Şun da Rus si ýa nyň iri se bit le ri dir 
sub ýekt le ri, şol san da mö hüm yk-
dy sa dy, yl my we me de ni mer ke zi 
Sankt-Pe ter burg şä he ri bi len ýo-
la goý lan ýa kyn gat na şyk lar hem 
esa sy ugur la ryň ha ta ryn da dyr. 
Me de ni-yn san per wer ul gam döw-
le ta ra hyz mat daş ly gyň aý ryl maz 
bö le gi bo lup dur ýar. Bu ul gam da ky 
ne ti je li hyz mat daş ly gyň me se le le ri 
ta rap la ryň he mi şe lik üns mer ke-
zin de sak la nyl ýar. 

Hor mat ly Pre zi den ti mi zi Sankt-
Pe ter bur gyň «Pul ko wo» Hal ka ra 
ho wa men zi lin de res mi adam lar 
mä hir li gar şy la dy lar.

Gü nüň ikin ji ýa ry myn da hormatly 
Pre zi den ti miz «Igo ra» gyş ky sport 
oýun la ry top lu my nyň Buz ly köş gü-
ne bar dy. Bu iri top lum ýa ryş la ry we 
tür gen le şik le ri, dür li de re je li çä re le ri 
ge çir mek üçin kö pu gur ly meý dan-
ça bo lup dur ýar. Onuň dü zü min dä-
ki Buz ly köşk buz ly meý dan ça ny, 
mas la hat lar za ly ny we beý le ki des-
ga la ry özün de jem le ýär.

Buz ly köş güň eý wa nyn da 
hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar 
Berdimuhamedowy Rus si ýa Fe de-
ra si ýa sy nyň Pre zi den ti Wla di mir Pu-
tin mä hir li gar şy la dy. Soň ra Olim pi ýa 
za lyn da GDA-nyň döw let Baş tu tan-
la ry nyň res mi däl sam mi ti ge çi ril di.

RF-niň Pre zi den ti Wla di mir Pu-
tin ýo ka ry de re je dä ki du şu şy gy 
açyp, da şa ry ýurt ly kär deş le ri ni ýe-
ne-de bir ge zek mä hir li mü bä rek le di 

hem-de res mi däl sam mi te gat naş-
mak üçin Sankt-Pe ter bur ga gel mä-
ge ça ky ly gy ka bul eden dik le ri üçin 
hem me le re ho şal lyk bil dir di.

Sam mi tiň do wa myn da şu ýyl 
Ar ka la şy gyň çäk le rin de ýe ri ne 
ýe ti ri len iş le riň ne ti je le ri ne se re-
dil di, hyz mat daş ly gyň ile ri tu tul-
ýan ugur la ry hem-de gel jek üçin 
we zi pe ler kes git le nil di. Yk dy sa dy 
hyz mat daş ly gyň oňyn gör ke zi ji le ri 
ka na gat lan ma bi len bel le nil di. Şeý-
le hem se bit we äh lu mu my gün ter-
ti bi niň mö hüm me se le le ri bo ýun ça 
pi kir al şyl dy. Ar ka la şy gyň ýurt la-
ry nyň hoş me ýil li er ke, öza ra hor-
mat goý ma ga, yna nyş ma ga esas-
lan ýan deň hu kuk ly öza ra bäh bit li 
hyz mat daş ly ga üýt gew siz yg rar-
ly dyk la ry nyg tal dy. Şu ge zek ki du-
şu şyk hem GDA ýurt la ry nyň ne ti-
je li hyz mat daş ly gy hä zir ki döw rüň 
ta lap la ry na la ýyk gel ýän tä ze de-
re jä çy kar ma gy mak sat edin ýän-
dik le ri niň no bat da ky gü wä si dir.

Söw da-yk dy sa dy ul gam Ar-
ka la şy gyň çäk le rin dä ki hyz mat-
daş ly gyň ile ri tu tul ýan ug ry bo lup 
dur ýar. Türk me nis tan bu ugur da-
ky ne ti je li gat na şyk la ry çuň laş-
dyr ma ga hem-de di wer si fi ka si ýa-
laş dyr ma ga aý ra tyn üns ber ýär. 
2019-njy ýy lyň okt ýab ryn da Aş-
ga bat da ge çi ri len Ga raş syz Döw-
let le riň Ar ka la şy gy nyň sam mi ti niň 
ne ti je le ri bo ýun ça ka bul edi len GDA 
ag za döw let le riň stra te gik yk dy sa-
dy hyz mat daş ly gy ha kyn da Jar-
na ma mu ňa aý dyň şa ýat lyk ed ýär. 
Bu res mi na ma türk men hal ky nyň 
Mil li Li de ri, Türk me nis ta nyň Halk 
Maslahaty nyň Baş ly gy Gurbanguly 
Berdimuhamedowyň baş lan gy jy 
bi len iş le nip taý ýar la nyl dy. Jar na-
ma nyň esa sy ýö rel ge le ri GDA-nyň 
2030-njy ýy la çen li dö wür üçin 
yk dy sa dy ösüş Stra te gi ýa sy nyň 

esa sy nda go ýul dy. Onuň ka bul 
edil me gi hyz mat daş ly gy tä ze maz-
mun bi len baý laş dyr dy. Ulag, ýan-
gyç-ener ge ti ka top lu my, ara gat-
na şyk, kom mu ni ka si ýa lar, söw da, 
in no wa si ýa lar we teh no lo gi ýa lar 
ýa ly Türk me nis ta nyň aý ra tyn äh-
mi ýet ber ýän ul gam la ry bu Stra te-
gi ýa nyň ile ri tu tul ýan ugur la ry nyň 
ha ta ry na gi ri zil di. Öza ra söw da nyň 
gi ňel dil me gi, ha ryt do la ny şy gy nyň 
möç be ri niň art dy ryl ma gy, se na gat, 
san ly ge çiş bo ýun ça uzak möh-
let le ýin gat na şyk la ryň ös dü ril me-
gi, ma ýa go ýum la ryň, işe wür li giň 
hö wes len di ril me gi hä zir ki döw rüň 
esa sy we zi pe le ri niň ha ta ryn da dyr.

Yn san per wer ul gam hem GDA 
for ma tyn da ky hyz mat daş ly gyň 
mö hüm ug ru dyr. Me de ni öza ra 
bag la ny şyk, ýurt la ry my zyň halk-
la ry nyň ru hy taý dan ýa kyn ly gy, 
umu my ta ryh Ar ka la şy gyň çäk le-
rin dä ki gat na şyk la ryň berk bin ýa-
dy bo lup çy kyş ed ýär.

Pre zi dent Wla di mir Pu tin GDA-
nyň döw let Baş tu tan la ry ny gel jek 
ýyl Mosk wa da şan ly se ne – Be ýik 
Wa tan çy lyk ur şun da ga za ny lan 
Ýeň şiň 80 ýyl ly gy my na sy bet li 
ge çi ril jek da ba ra la ra gat naş ma ga 
ça gyr dy. Nyg ta ly şy ýa ly, ýo wuz 
uruş ýyl la ryn da bi ziň halk la ry myz 
front da we tyl da taý syz gah ry man-
çy lyk, eder men lik gör kez di ler. Ar-
ka la şy gyň ýurt la ryn da bu gah ry-
man çy ly gy he mi şe ha ty ra la ýar lar.

Şeý le hem Rus si ýa Fe de ra si ýa-
sy nyň Pre zi den ti şu müm kin çi lik den 
peý da la nyp, GDA ag za ýurt la ryň 
äh li ra ýat la ry na ýe tip gel ýän Tä-
ze ýyl my na sy bet li tüýs ýü rek den 
gut lag la ry ny, iň go wy ar zuw la ry ny 
be ýan et di. Bu ýer de be lent mer te-
be li myh man la ryň hor ma ty na Rus-
si ýa Fe de ra si ýa sy nyň Pre zi den ti niň 
adyn dan res mi däl na har be ril di.

Täze ýyl baýramçylygy ähli ynsanlaryň kalplaryna şatlyk 
paýlap, uly-uly umytlara, owadan arzuwlara besleýär. Bu 

ajaýyp baýramçylyk dünýäniň ähli künjeklerinde bellenilýär. Täze 
ýyl baýramy maşgala baýramçylygy hökmünde hem meşhurdyr. Öz 
senenamalaryny millileşdirip ulanýan medeniýetleriň köpüsinde Täze 
ýyl baýramçylygyny bellemek örän möhüm çäreleriň biri bolup durýar.

Häzirki döwürde ýurtlaryň köpüsinde Grigoriý senenamasy 
ulanylýar. Täze ýyl baýramynyň belleniliş senesiniň senenamalara 
görä üýtgemegi bilen, şol baýramçylygyň belleniliş tertibi, däpleri we 
özboluşly aýratynlyklary hem üýtgeýär. Meselem, Mikroneziýada 
hem täze ýyl 1-nji ýanwarda garşy alynýar. Ähli adamlar täze ýyl 
güni özi üçin täze bir at oýlap tapýar we bu hakda ýakynlarynyň 
gulagyna pyşyrdap aýdýarlar. Garyndaşlarynyň bir bölegi bolsa 
şol wagt bar güýji bilen deprek çalýarlar. Käbir ýurtlarda adamlar 
Täze ýyl baýramçylygynyň öň ýanynda iň gowy arzuwlaryny 
kagyza ýazýarlar. Sagat 00:00-da jaň kakylanda kagyz ýakylýar. 
Jaň kakylyp gutarýança kagyz ýanyp gutarsa arzuwynyň hasyl 
boljakdygyna ynanýarlar. Täze ýyl agşamynda bir bölek süýjülik 
torty Tibetden geçip barýanlara paýlanýar. Täze ýylyň bereketli 
gelmegi paýlanan süýjülik tortunyň sany bilen baglanyşykly. 2

TÄZE ÝYL ÝAGŞY 
ARZUWLAR BILEN 

GARŞYLANÝAR

ATA WA TA NY MY ZYŇ 
AT-ABRAÝY BELENDE GALÝAR

ÝURDUMYZYŇ 
TELEKEÇILERI ÝYLY 

ÜSTÜNLIKLI JEMLEDILER
Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň dur muş-yk dy sa dy öz gert me le ri niň 
ne ti je sin de ýur du myz da azyk bol çu ly gy ny ber kit mek de al nyp 

ba ryl ýan iş ler de te le ke çi le riň my na syp pa ýy bar. Bu gün ýur du myz da 
bäs deş li ge ukyp ly te le ke çi lik iş jeň li gi, te le ke çi li gi gu ra ma gyň hem-de 
hyz mat la ry et me giň hä zir ki za man usul la ry ke ma la gel di. 

Te le ke çi li giň ös dü ril me gi, il kin ji no bat da, ba zar gat na şyk la ry nyň çuň-
laş ma gy na, önüm ön dü ri ji le riň ara syn da ky bäs le şi giň art ma gy na, ba zar da 
önüm bol çu ly gy nyň dö re dil me gi ne ýar dam ed ýär, mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň 
kuw wa ty ny art dyr ýar. Te le ke çi ler ýur du myz a da şa ry döw let ler den ge ti ril-
ýän ha ryt la ryň or nu ny tut ýan önüm le ri ön dü rip, şol önüm ler bi len hal ky my-
zy el ýe terli ba ha dan üp jün ed ýär ler. Öz önüm le ri ni da şa ry ýurt la ryň ba za ry-
na çy karyp, ila ta önüm le riň tä ze gör nüş le ri ni hö dür le mä ge ça lyş ýar lar. 

Şu ýyl türk men te le ke çi le ri niň dur mu şyn da ky şan ly wa ka lar Türk-
me nis ta nyň Se na gat çy lar we te le ke çi ler bir leş me si niň dö re dil me gi niň 
16 ýyl ly gy bi len hem ut gaş dy. Şan ly ýyl da paý tag ty my zyň Mag tym gu-
ly şa ýo lu nyň ug run da da ba ra ly ýag daý da açy lan işe wür lik mer kez li we 
ýe ras ty aw to du ral ga ly «Ar kaç» söw da-dynç alyş mer ke zi Aş ga ba dyň 
hä zir ki za man bi na gär lik top lu my nyň üs tü ni ýe tir di. Mun dan baş ga-da, 
we la ýat lar da Se na gat çy lar we te le ke çi ler bir leş me si niň ag za la ry nyň tä ze 
bi na la ry dyr des ga la ry ulan ma ga be ril di. 2

«Watan diňe halky bilen Watandyr!
Döwlet diňe halky bilen döwletdir!»  

diýen ynsanperwer şygaryndan ugur alýan 
hormatly Prezidentimiziň baştutanlygynda 

ýurdumyz uly ösüşlere barýar. 

Türk me nis ta nyň ag zy bir hal ky nyň aba dan-
çy ly gy ny, jem gy ýe ti mi ziň wa tan çy lyk ru hu-

ny, Berkarar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy 
döw rün de ama la aşy ryl ýan giň möç ber li dur muş-
yk dy sa dy öz gert me le re go şant goş mak hy ju wy ny 
şöh le len dir ýän baş lan gyç lar ro waç lyk la ra bes len ýär. 
Türk me nis tan döw le ti mi ziň öňe sü ren, BMG-niň Baş 
As samb le ýa syna ag za döw let ler ta ra pyn dan gol da nan 
«2025-nji ýyl – Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak 
ýy ly» at ly Ka rar na ma nyň ka bul edil me gi ýur du my zyň 

hal ka ra ab ra ýy nyň bar ha pug ta lan ýan dy gy nyň aý dyň 
şöh le len me si bo lup dur ýar. Ýü ze çyk ýan ýag daý la ry 
pa ra hat çy lyk ly, sy ýa sy-dip lo ma tik ýol lar we usul lar 
ar ka ly ka da laş dyr ma ga, döw let le riň ara syn da yna-
ny şyk ly gat na şyk la ry pug ta lan dyr ma ga ýar dam ber-
mä ge gö nük di ri len bu res mi na ma hal ka ra jem gy ýet-
çi li gin de pa ra hat çy lyk dia lo gy nyň me de ni ýe ti ni öňe 
sür mek de al nyp ba ryl ýan iş le ri mun dan beý läk-de 
do wam et me giň mö hüm di gi ne ün si çek ýär.

Ga raş syz ýur du my zda ta ry hy taý dan gys-
ga möh le tiň için de he mi şe lik Bi ta rap lyk hu-
kuk ýag da ýy na da ýa nyp, Ýer ýü zü niň köp 
döw let le ri, ab raý ly hal ka ra gu ra ma la ry bi-
len dün ýä de pa ra hat çy ly gyň, äh lu mu my 
howp suz ly gyň we dur nuk ly ösü şiň ha ty ra-
sy na dost luk ly, bi rek-bi re ge yna nyş mak, 
deň hu kuk ly hyz mat daş lyk ýö rel ge le ri ne 
esas lan ýan gat na şyk la ry ýo la goý ma gyň 
gym mat ly tej ri be si top la ndy. 2

GDA ýurtlArynyň 
netijeli hyzmAtDAşlyGy

25-nji dekabrda hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow, däp bolşy ýaly, Täze ýylyň 
öňüsyrasynda geçirilýän Garaşsyz Döwletleriň Arkalaşygynyň döwlet Baştutanlarynyň resmi däl 

sammitine gatnaşmak üçin Russiýa Federasiýasynda iş saparynda boldy.
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ATA WA TA NY MY ZYŇ ATABRAÝY BELENDE GALÝAR

TÄZE ÝYL ÝAGŞY ARZUWLAR BILEN GARŞYLANÝAR

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Tä ze, 2025-nji ýy lyň «Hal ka ra 

pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly» di-
ýen ady bi len bag la ny şyk ly bel le ni len 
we zi pe le riň dur mu şa ge çi ril me gi pa-
ra hat çy ly gyň we yna nyş ma gyň pug-
ta lan dy ryl ma gy bo ýun ça iş le re, sy ýa-
sy gep le şik le riň, öza ra dü şü niş me giň, 
hyz mat daş ly gyň esa syn da ta gal la la ry 
je bis leş dir mä ge ýar dam eder. 

Ta mam la nyp bar ýan ýy lyň ta ry hy wa ka la ry na ser sa la-
nyň da, bu ha ky ka ta ma gat göz ýe tir ýär siň. Ede bi ýa ty my-
zyň par lak ýyl dy zy Mag tym gu ly Py ra gy nyň dog lan gü nü-
niň 300 ýyl ly gy giň den bel le nip ge çi len 2024-nji ýyl hem 
ata Wa ta ny my zyň şan-şöh ra ty ny, ab raý-mer te be si ni be len-

de gal dy ran şan ly ýyl la ryň bi ri bol dy.
Şan ly ýy ly my zyň de kabr aýy nyň 

il kin ji gün le ri hem ta ry hy wa ka la ra 
baý ly gy bi len ta pa wut lan dy. Döw let 
Baş tu ta ny my zyň ta gal la sy bi len ýur du-
myz da Hal ka ra Bi ta rap lyk gü nü niň giň-
den bel le nil me gi Bi ta rap Türk me nis-
ta nyň pa ra hat çy ly ga we yna nyş ma ga 
gö nük di ri len baş lan gyç la ry nyň da ba-
ra lan ýan dy gy ny gör kez di. Se bit de ýe-

ke-täk «akyl ly» şä her bo lan Ar ka dag şä he ri niň Ýew ro pa nyň 
Hil bar lag la ry bo ýun ça jem gy ýe ti niň hil bo ýun ça baý ra gy na, 
«Hil saý la wy – 2024» ny şa ny bo lan «Dia mond» de re je si ne 
my na syp bol ma gy, şeý le-de Ar ka dag şä he ri niň luk man çy-
lyk klas te ri niň önüm le ri ne ha ryt ny şa ny nyň Bü tin dün ýä In-

tel lek tu al Eýe çi lik Gu ra ma sy nyň Hal ka ra býu ro sy nyň de giş li 
gü wä na ma sy nyň be ril me gi ta mam la nyp bar ýan ýyl da ga za-
ny lan uly üs tün lik le riň ýe ne-de bir aý dyň ny şa ny dyr. 

Her bir gü ni be ýik ösüş le re, aja ýyp ýe ňiş le re bes len ýän ata 
Wa ta ny myz da hal kyň bag ty ýar dur mu şy ha kyn da ky ala da döw-
let sy ýa sa ty nyň ile ri tu tul ýan mö hüm ugur la ry nyň bi ri bo lup 
dur ýar. Il al ky şyn dan ýal ka nan, döw ri bi len gal ky nan eziz Di ýa-
ry myz da ama la aşy ryl ýan be ýik iş ler «Pä him-paý has um ma ny 
Mag tym gu ly Py ra gy» ýy ly nyň ma ny-maz mun ly da ba ra la ry bi len 
aja ýyp saz la şy gy eme le ge tir ýär. Bu bol sa döw rü mi ze, döw ra-
ny my za, gal ky nyş ly gün le ri mi ze bo lan buý san jy my zy art dyr ýar.

Jeren ŞA GU LY ÝE WA, 
Mag tym gu ly adyn da ky Türk men döw let  

uni wer si te ti niň mu gal ly my.

Baş lan gy jy 1-nji sa hy pa da.
Döw le ti miz de Tä ze ýyl maş ga la baý ram çy ly-

gy hök mün de giň den bel le nil ýär. Paý tag ty myz da bu 
baý ram her ýyl «Älem» me de ni-dynç alyş mer ke zi niň 
öňün dä ki meý dan ça da uly şow hun bi len ge çi ril ýär. 
Bu ýer de asyl ly dä be gö rä, giň ge rim li da ba ra lar ýaý-
baň lan dy ryl ýar. Se kiz burç ly ýyl dyz we «2025» ýaz gy 
bi len be ze len, köp san ly kü müş söw gar ja gaz lar da, 
dür li öwüş gin dä ki yşyk lar da ýal kym saç ýan Baş ar ça-
nyň be ýik li gi 44 met re, ini 16 met re deň dir.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da türk-
men hal ky nyň her gü ni toý-baý ra ma, ru hu be lent li ge 
bes le nip gel ýär. Ine, bu gün ki gün hem türk men hal-
ky Tä ze ýyl baý ra my ny uly da ba ra bi len gar şy la ma ga 

taý ýar lyk gör ýär. Tä ze ýy lyň gel me-
gi bi len, ýur du my zyň äh li ýerin de 
bu baý ram çy ly gyň şa ny na ge çi ril ýän 
çä re le riň şow hu ny bar ha art ýar. Aý-
ra tyn-da, bu gün ler paý tag ty myz Aş-
ga bat şä he ri ni gör mä ge göz ge rek. 
Aja ýyp ýol la ryň ug run da be ze len 
yşyk la ra gö züň dü şen de bü tin dün ýä ňi şat lyk gur-
şap al ýar. Tä ze ýyl çä re le ri niň da ba ra la ry has art ýar. 
Tä ze ýyl ar ça sy nyň ýa nyn da Aýaz ba ba dyr Gar pa myk 
bi len şow hu na bes len ýän baý ram ça ga lar bag la ry dyr 
mek dep ler de, eda ra-kär ha na lar da has-da gu ra ma çy-
lyk ly ge çý är. Tä ze ýy lyň şat lyk-şow hu na bes le nip gel-
me gin de uly ma ny bar. Her bir tä ze len ýän ýyl adam 

öm rü niň do wam ly ly gy nyň ala ma ty 
bo lup, kalp la ra şug la sal ýar.

Türk men hal ky ny mun dan-da röw-
şen er tir le re ynam ly alyp bar ýan, 
özü niň be ýik iş le ri, pa ra sat ly baş lan-
gyç la ry, döw let tu tum la ry bi len ata 
Wa ta ny my zyň şan-şöh ra ty ny dün ýä 

dol dur ýan Gahryman Arkadagymyzyň we Arkadagly 
Gahryman Serdarymyzyň ja nlary sag, ömü rleri uzak, 
ýur dy aba dan bol sun! Tä ze ýy ly ňyz gut ly bol sun!

Gül za da AN NA GU LY ÝE WA, 
Magtymguly adyndaky Türkmen döwlet 

uniwersitetiniň talyby.

Ir bi len luk man Ar ka da gy myz Hal ka ra on ko lo-
gi ýa yl my-kli ni ki mer ke zi niň bi na lar top lu my-

nyň gu rul ýan ýe ri ne gel di. Mil li Li de ri miz gur lu şyk da 
ula nyl ýan se riş de le riň gör nüş le ri bi len tan şyp, ola-
ryň on ko lo gi ýa yl my-kli ni ki mer ke zi niň gur lu şy gy 
ba bat da bil di ril ýän ta lap la ra do ly la ýyk gel me li di gi ni, 
gur lu şyk we be zeg se riş de le ri niň uzak möh let le ýin-
lik, berk lik şert le ri ni özün de jem le me li di gi ni aýt dy.

Soň ra luk man Ar ka da gy my zyň ga ra ma gy na tä ze 
top lu myň bi na la ry, ola ryň ýer leş jek ýer le ri niň çyz-
gy la ry, en jam laş dy ry lyş aý ra tyn lyk la ry nyň gör nüş-
le ri ba ra da ky şe kil tas la ma la ry gör ke zil di. Olar ba-
ra da sag ly gy go ra ýyş we der man se na ga ty mi nist ri 
M.Mäm me dow we se bit de iň iri Hal ka ra on ko lo gi ýa 

yl my-kli ni ki mer ke zi niň gur lu şy gy nyň al nyp bar ly şy na 
jo gap kär ýol baş çy N.Aman ne pe sow ha sa bat ber di.

Bel le ni li şi ýa ly, hä zir ki za man sag ly gy go ra ýyş eda-
ra la ry nyň üs tü ni ýe tir jek bu mer kez de hal ka ra öl çeg le re 
la ýyk gel ýän ýö ri te leş di ri len luk man çy lyk hyz mat la ry 
hö dür le ner. Ol dün ýä niň öň de ba ry jy önüm ön dü ri ji-
le ri niň döw re bap luk man çy lyk en jam la ry bi len üp jün 
edi ler. Şeý le hem 500 orun lyk yl my-kli ni ki mer kez de 
luk man çy lyk hyz mat la ry ny ýo la goý ma gyň howp suz-
lyk de re je si ne mö hüm äh mi ýet ber ler. Bu ýer de on-
ko lo gi ýa ke sel le ri niň döw re bap be jer gi le ri ni ge çir mek 
üçin ýö ri te leş di ri len anyk la ýyş, be je riş we sag ly gy di-
kel diş bö lüm le ri ni dö ret mek göz öňün de tu tul ýar.

Paý tag ty my zyň «Ço gan ly» ýa şa ýyş top lu my nyň 

çä gin de gu rul ýan Hal ka ra on ko lo gi ýa yl my-kli ni ki 
mer ke zi niň en jam laş dy ry ly şy na mö hüm äh mi ýet be-
ril me li di gi ni bel läp, alym Ar ka da gy myz bu ba bat da 
Atom ener gi ýa sy bo ýun ça hal ka ra agent lik (MA GA TE) 
bi len sag ly gy go ra ýyş, hu su san-da, atom luk man çy-
ly gy ba bat da de giş li gat na şyk la ryň iş jeň leş di ril me-
li di gi ne we agent li giň we kil le ri bi len mas la hat la ryň 
ge çi ril me li di gi ne ün si çek di. Mu nuň özi tä ze mer ke ziň 
ga lyn dy la ry ny gaý ta dan iş le me giň howp suz ly gy ny 
üp jün et mek de aý ra tyn mö hüm dir. Şeý le hem Mil li 
Li de ri miz bi na edil ýän mer ke ziň en jam laş dy ryl ma gy-
na şu gü nüň we gel je giň nuk daý na za ryn dan ga ra ma-
ly dy gy ny nyg tap, bu ugur da kes git le nen we zi pe le riň 
ta la ba la ýyk, ýo ka ry de re je de ýe ri ne ýe ti ril me gi ne top-
lum la ýyn esas da hem-de örän jo gap kär çi lik li çe me le-
şil me li di gi ni aý dyp, bir nä çe anyk gör kez me le ri ber di.

Soň ra türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk me-
nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly 
Berdimuhamedow sag ly gy go ra ýyş we der man se-
na ga ty mi nist ri M.Mäm me do wyň we se bit de iň iri 
Hal ka ra on ko lo gi ýa yl my-kli ni ki mer ke zi niň gur lu şy-

gy nyň al nyp bar ly şy na jo gap kär ýol baş çy N.Aman-
ne pe so wyň gat naş ma gyn da iş mas la ha ty ny ge çir di. 
On da ýur du my zyň sag ly gy go ra ýyş ul ga myn da hä-
zir ki dö wür de al nyp ba ryl ýan iş ler, ila ta hö dür le nil ýän 
luk man çy lyk hyz mat la ry nyň de re je si ni ýo kar lan dyr-
mak, tä ze mer ke ziň gur lu şy gy nyň dep gin le ri ni art dyr-
mak we onuň en jam laş dy ry ly şy na hä zir ki za ma nyň 
ta lap la ry na la ýyk de re je de çe me leş mek bo ýun ça taý-
ýar la nan mak sat na ma ba ra da ha sa bat be ril di.

Luk man Ar ka da gy myz mil li sag ly gy go ra ýyş ul ga-
myn da giň ge rim li öz gert me le riň ama la aşy ryl ýan dy-
gy ny bel läp, hal ky my zyň sag ly gy ny go ra mak, ömür 
do wam ly ly gy ny uzalt mak, il kin ji no bat da, is len dik 
ke se liň öňü ni al mak bo ýun ça de giş li iş le riň al nyp 
ba ryl ýan dy gy ny aýt dy. Şun da sag lyk mer kez le ri niň 
mad dy-en jam la ýyn bin ýa dy ny döw re bap laş dyr mak 
ba bat da ne ti je li iş ler dur mu şa ge çi ril ýär. Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my zyň sag ly gy go ra ýyş ul ga my-
nyň iş gär le ri niň öňün de goý ýan we zi pe le rin den ugur 
alyp, luk man la ryň hal ky my zyň sag ly gy ny go ra mak 
ba bat da tu tan ýer li zäh met çek me li dik le ri ni aý dyp, 
alym Ar ka da gy myz bu ugur da ky iş le re luk man la ryň 
my na syp go şant la ry ny goş ma ly dyk la ry na ün si çek di.

Mil li Li de ri miz sag ly gy go ra ýyş ul ga myn da mö-
hüm äh mi ýet li we zi pe le ri dur mu şa ge çir mek mak sa dy 
bi len, esa sy üç ug ra aý ra tyn äh mi ýet be ril me li di gi ni 
bel le di. Şu nuň bi len bag ly lyk da, tä ze gu rul ýan Hal ka ra 
on ko lo gi ýa yl my-kli ni ki mer ke zin de bir bi te wi sel je riş-
in tel lek tu al bö lü mi dö re dil me li dir. Bu bö lüm luk man-
çy ly gyň hal ka ra ta lap la ry na, hu su san-da, san ly ul ga-
myň müm kin çi lik le ri ne la ýyk gel me li dir di ýip, hormatly 
Ar ka da gy myz aýt dy we şeý le sel je riş-in tel lek tu al 
bö lü miň mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň äh li pu dak la ry na or-
naş dy ryl ma gy nyň äh mi ýe ti ne ün si çek di. Ikin ji den, bu 
bö lü miň işi ni kä mil leş dir mek üçin san ly teh no lo gi ýa-
lar dan baş çy kar ýan, ýo ka ry okuw mek de bi ni üs tün-
lik li ta mam lan ýaş og lan-gyz la ry saý lap-seç me li. Bu 
ýaş lar he mi şe tä ze çil li giň göz le gin de bo lup, alyp bar-
jak iş le ri ni ylym bi len ut gaş dyr ma ly dyr lar, işin de uly jo-
gap kär çi li gi duý ma ly dyr lar di ýip, Mil li Li de ri miz bel le di.

Gah ry man Ar ka da gy myz üçün ji tek li biň bu bö-
lü me ýaş lar saý la nyp al nan da, ola ryň köp san ly da-
şa ry ýurt dil le ri ni bil mek le ri niň, iň lis, ne mes, ýa pon, 
hy taý, ko reý, rus dil le ri ni giň den öz leş dir mek le ri niň 
ze rur dy gyn dan yba rat dy gy na ün si çek di. Bu ýer de 
iş le jek luk man lar öz alan bi lim le ri we öw re nen tej-
ri be le ri esa syn da dog ry, dürs çöz güt ka bul et me gi 

ba şar ma ly dyr lar. Hem me ta rap la ýyn ukyp-ba şar nyk-
ly bo lup, öz işi ne yh las ly çe me leş me li dir ler. Umu-
man aý da nyň da, sel je riş-in tel lek tu al bö lü mi ke se li 
dog ry we ta kyk anyk la ma ly dyr. Ke se liň ne ti je si 
bo ýun ça be je riş iş le ri üçin anyk mag lu mat lar ýü ze 
çy ka ryl ma ly dyr. Mag lu mat la ryň ta kyk ly gy be je riş iş-
le ri ni ýo ka ry de re je de gu ra ma ga ýar dam be rer.

Alym Ar ka da gy myz sag ly gy go ra ýyş we der-
man se na ga ty mi nist ri M.Mäm me do wa Hal ka ra 
sag lyk mer kez le ri mü di ri ýe tin de hem-de Hal ka ra 
okuw-yl my mer ke zin de sel je riş-in tel lek tu al bö lü mi 
dö ret mek, bu mer ke zi öz işi ne ök de hü när men ler 
bi len üp jün et mek me se le le ri ne mö hüm äh mi ýet 
ber me gi tab şyr dy. Bu sag ly gy go ra ýyş eda ra la ry ny 
we we la ýat la ryň on ko lo gi ýa mer kez le ri ni bir bi te-
wi in tel lek tu al to ra bi rik dir me giň wa jyp dy gy aý-
dy lyp, on da luk man la ryň he mi şe bök denç siz hem 
ne ti je li iş alyp bar ma gy üçin üz nük siz ara gat na şy-
gyň ýo la go ýul ma ly dy gy na üns çe kil di.

Aý ra tyn-da, Hal ka ra okuw-yl my mer ke zin de 
hä zir ki za man yl myn dan we tä ze çil teh no lo gi ýa lar-
dan us sat lyk bi len baş çy ka ryp bil ýän hü när men le-
riň taý ýar la nyl ma gy na, şun da Oguz han adyn da ky 
In že ner-teh no lo gi ýa lar uni wer si te ti niň alym la ry 
bi len bi le lik dä ki iş le riň ýo la go ýul ma gy na mö hüm 
äh mi ýet be ril me li dir. Il kin ji no bat da, ke sel le riň 
öňü ni al mak, ola ry sel jer mek we ýü ze çy ka ry lan 
ke sel ler bo ýun ça dürs be je riş çä re le ri ni kes git le-
mek wa jyp we zi pe hök mün de kes git le nen dir. Mu-
nuň özi luk man çy lyk hyz mat la ry nyň ne ti je li hä si-
ýe te eýe bol ma gy nyň baş şer ti ni eme le ge tir ýär.

Has anyk aý da nyň da, mer kez di ňe bir ýur du my-
zyň sag ly gy go ra ýyş des ga la ry bi len däl, eý sem, 
dün ýä niň bel li hal ka ra luk man çy lyk mer kez le ri bi len 
hem he mi şe gö ni ara gat na şyk da bol ma ly dyr. Şun da 
öza ra pi kir alyş ma ga, tej ri be le ri paý laş ma ga, bi le-
lik de iş alyp bar ma ga uly orun be ril me li dir. Gel jek-
de-de sag ly gy go ra ýyş ul ga my na döw rüň iň kä mil 
teh no lo gi ýa la ry ny hem-de öň de ba ry jy dün ýä tej ri-
be si ni or naş dyr mak iş le ri do wam et di ril me li dir di ýip, 
luk man Ar ka da gy myz bel le di we bu ugur da öň de 
dur ýan we zi pe le riň üs tün lik li ýe ri ne ýe ti ril me gi ug-
run da ze rur ta gal la la ryň edil me li di gi ne ün si çek di.

Gah ry man Ar ka da gy myz paý tag ty my zyň de-
mir ga zyk kün je gin de sag lyk eda ra la ry nyň döw re-
bap top lu my nyň eme le ge len di gi ni, şol bir wag tyň 
özün de, bu ýer de iň hä zir ki za man Hal ka ra on ko lo-

gi ýa yl my-kli ni ki mer ke zi niň gu rul ýan dy gy ny na za ra 
alyp, luk man la ryň ne ti je li iş le mek le ri ne we oňaý ly 
dynç al mak la ry na gö nük di ri len çä re le riň üp jün edil-
me li di gi ne ün si çek di. Mil li Li de ri miz Aş ga ba dyň 
bu kün je gin de luk man lar, ola ryň maş ga la la ry üçin 
ni ýet le nen döw re bap ýa şa ýyş jaý la ry nyň, umu my-
bi lim ber ýän or ta mek de biň, ça ga lar bag la ry nyň, 
şä her sag lyk öýü niň gu rul ma gy nyň mak sa da la ýyk 
bol jak dy gy ny bel le di hem-de de giş li ýol baş çy la ra 
bu ba bat da ky me se le le ri iç gin öw ren me gi tab şyr dy.

Luk man Ar ka da gy myz gu ra ma çy lyk uky by-
ny we baý tej ri be si ni na zar da tu tup, hormatly 
Prezidentimiziň N.Aman ne pe so wa örän uly jo gap-
kär çi li giň yna nyl ýan dy gy ba ra da aý dan la ry ny ýat la-
dy. Gah ry man Ar ka da gy myz Hal ka ra on ko lo gi ýa yl-
my-kli ni ki mer ke zi niň gur lu şy gy ny, onuň bi na la ry nyň 
en jam laş dy ry ly şy ny de giş li de re je de ama la aşyr mak 
bo ýun ça kes git le nen we zi pe le riň äh mi ýe ti ne ün si 
çek di we N.Aman ne pe so wa bu ugur da bar bo lan me-
se le le ri ta la ba la ýyk çöz mek de üs tün lik le ri ar zuw et di.

N.Aman ne pe sow bil di ri len ynam, öz ara la ry na 
ge lip de ger li mas la hat la ry ny be ren di gi üçin luk man 
Ar ka da gy my za ho şal lyk bil dir di. Şeý le hem ol «Sag-
lyk» Döw let mak sat na ma syn dan ge lip çyk ýan we-
zi pe le riň ab raý bi len ýe ri ne ýe ti ril me gi we mer ke ziň 
gur lu şy gy ny ta la ba la ýyk ama la aşyr mak, onuň bi-
na la ry ny ýo ka ry de re je de en jam laş dyr mak bo ýun ça 
ber len tab şy ryk la ryň ber jaý edil me gi ug run da äh li 
ta gal la la ry ny gaý gyr ma jak dy gy na ynan dyr dy.

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri tä ze mer ke ziň gur-
lu şy gy nyň do wam ed ýän döw rün de we ony en jam-
laş dyr mak da bar bo lan me se le le ri ara alyp mas la-
hat laş mak, de giş li ne si hat la ry ber mek üçin is len dik 
pur sat da bu ýe re gel mä ge taý ýar dy gy ny aý ra tyn 
bel le di. Esa sy we zi pe luk man la ryň hü när de re je si ni 
ýo kar lan dyr mak dan, ke sel le riň öňü ni al mak dan we 
anyk la ýyş iş le ri ni yl my esas da dürs kes git le mek den 
yba rat dyr. Bu ugur da kes git le nen we zi pe le riň üs-
tün lik li ýe ri ne ýe ti ril me gi ila ty my zy ýö ri te leş di ri len 
luk man çy lyk hyz mat la ry bi len üp jün et mek de, ra-
ýat la ry my zyň sag ly gy ny go ra mak da mö hüm äh mi-
ýe te eýe dir. Şun da Hal ka ra on ko lo gi ýa yl my-kli ni ki 
mer ke zi niň işi niň ta la ba la ýyk gu ral ma gy na ze rur üns 
be ril me li dir di ýip, türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk-
me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly 
Berdimuhamedow nyg ta dy we kes git le nen we zi pe-
le ri ýe ri ne ýe tir mek de üs tün lik le ri ar zuw et di.

PAÝTAGTYMYZYŇ DEMIRGAZYK 
KÜNJEGINDE DÖWREBAP LUKMANÇYLYK 

TOPLUMY EMELE GELER

Ýur du my zda sag ly gy go ra ýyş ul ga my na uly äh-
mi ýet be ril ýär. Hal ky my zyň sag dyn dur muş da 

ýa şa ma gy ny üp jün ed ýän ka da la ry or naş dyr mak, şol 
san da sport bi len meş gul lan mak we beý le ki ugur lar bi-
len saz la şyk ly ut gaş dyr mak ýa ly iş ler ile ri tu tul ýar. «Sag-
lyk» Döw let mak sat na ma syn da kes git le nen ugur la ryň 
bi ri hem ila tyň ara syn da sag dyn dur muş ýö rel ge le ri ni, 
sport he re ket le ri ni ös dür mek dir. Şun da sag dyn dur muş 
ýö rel ge le ri niň ro waç lan ýan dy gy ny, saglyk bo ýun ça baş 
mak sat na ma nyň saz la şyk ly ut gaş ýan dy gy bel lär lik li dir.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly baş tu tan ly gyn-
da ähli ul gam lar bi len bir ha tar da, sag ly gy go ra ýyş da 
hem uly ösüş ler ga za nyl ýar, be lent üs tün lik le re ýe til-
ýär. Ta mam la nyp bar ýan 2024-nji ýyl da hem bu ul gam-
da örän uly iş ler durmuşa geçirildi. Dün ýä ülňülerine 
do ly la ýyk gel ýän 250 orun lyk Hal ka ra fi zio lo gi ýa yl-
my-kli ni ki mer ke zi niň we 400 orun lyk Hal ka ra sa gal-
dyş-di kel diş mer ke zi niň gur lup ula nyl ma ga be ril me gi 
«Sag lyk» Döw let mak sat na ma sy nyň üs tün lik li dur mu-
şa ge çi ril ýän di gi niň aýdyň su but na ma sy dyr.

Gah ry man Ar ka da gy myz şu ýy lyň 
okt ýabr aýyn da giň den bel le nil ýän Türk-
me nis ta nyň Sag ly gy go ra ýyş we der man 
se na ga ty iş gär leriniň gü nü niň öňü sy ra-
syn da aja ýyp ki ta by «Türk me nis ta nyň 
der man lyk ösüm lik le ri» at ly köp jiltli 
ylmy-ensiklopedik kitabynyň XVI to mu ny 
sow gat berdi. On da mil li luk man çy lyk mi-
ra sy, onuň bi len bag la ny şyk ly eziz Di ýa ry-
myz da ös ýän en de mik we seý rek duş gel ýän der man lyk 
ösüm lik le ri ba ra da gi ňiş le ýin mag lu mat be ril ýär. 

Ýa kyn da türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk me nis ta nyň 
Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gahryman Arkadagymyzyň 
ýol baş çy ly gyn da Gurbanguly Berdimuhamedow adyn-
da ky Ho wan dar ly ga mä täç ça ga la ra he ma ýat ber mek 
bo ýun ça ha ýyr-sa ha wat gaz na sy nyň mü di ri ýe ti niň mej li si 
ge çi ril di. Mej lis de şu wag ta çen li Ha ýyr-sa ha wat gaz na sy-
nyň se riş de le ri niň ha sa by na ýüz tut ma lar esa syn da nä sag 
ça ga la ra je mi 500-den gow rak, di ňe şu ýy lyň özün de bol-
sa 261 sa ny ope ra si ýa nyň ge çi ri len di gi, köp san ly ça ga-

lar da sag ly gy go ra ýyş-öňü ni alyş bar lag la-
ry nyň ama la aşy ry lan dy gy, sag ly gy go ra ýyş 
mak sat ly se riş de ler bi len üp jün edi len di gi 
ba ra da aý dyl dy. 

Ila tyň sag ly gy ny has-da go wu lan-
dyr mak we aba dan çy ly gy ny ýo kar lan-
dyr mak, adam öm rü niň do wam ly ly gy ny 
art dyr mak, ra ýatla ryň sag ly gy ny go ra mak 
ba bat da giň müm kin çi lik le ri we şert le-
ri üp jün et mek, kä mil hem-de ýo ka ry 
ne ti je li sag ly gy go ra ýyş ulga my ny dö-
ret mek, ke sel le riň öňü ni al mak sag ly gy 

go raý şyň baş ug ry bo lup dur ýar. Ýur du my zyň ba ky 
ber ka rar ly gy, hal ky my zyň bag ty ýar ýa şaý şy, tu tuş 
adam za dyň aba dan dur mu şy ug run da alyp bar ýan bi-
möçber iş le rin de Gah ry man Ar ka da gy my zyň, Ar ka dag ly 
Ser da ry my zyň ja nlary sag, ömü rleri uzak bol sun, il-ýurt 
bäh bit li be ýik tu tum la ry he mi şe üs tün lik le re bes len sin!

Gül şi rin ŞU KU RO WA, 
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň 

Döwlet lukmançylyk uniwersitetiniň 
Farmakologiýa kafedrasynyň mugallymy.

Hä zir ki dö wür de ýur du my zyň aw to mo bil spor tu nyň öňün-
de uly müm kin çi lik ler açyl ýar. Gah ry man Ar ka da gy my zyň 

hem-de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň aý ra tyn üns ber me gi ne ti je-
sin de türk men aw tos por tu nyň mad dy-en jam la ýyn bin ýa dy tä-
ze len ýär hem-de gi ňel dil ýär. Ýaş la ryň spor tuň bu gör nü şi bi len 
köp çü lik le ýin meş gul lan ma gy ny, sport aw tou lag la ry ny sü rü ji le riň 
we ola ryň tä lim çi le ri niň us sat ly gy nyň ýo kar lan ma gy ny ga zan mak 
mak sa dy bi len dür li sport aw tou lag la ry IIM-niň ga ra ma gyn da ky 
Aw tos port mer ke zi niň yg ty ýary na ge lip go wuş ýar. 

Ýa kyn da türkmen halkynyň 
Mil li Lideri, Türkmenistanyň 
Halk Maslahatynyň 
Başlygy Gurbanguly 
Berdimuhamedow Içe ri iş-
ler mi nistr li gi niň Aw to mo bil 
sport top lu my nyň tä ze bi na lar 

top lu my ny gur mak üçin me ýil leş di ril ýän ýer de ýur du myz da aw to mo-
bil spor tu nyň ös dü ril me gin de mö hüm äh mi ýe te eýe bol jak bi na lar 
top lu my nyň tas la ma la ry bi len ta nyş dy. Tä ze aw to mo bil sport top lu-
my nyň gu rul jak ýe ri niň umu my meý da ny 71 gek tar bo lup, ol paý tag-
ty myz dan 40 ki lo metr den gow rak de mir ga zyk da ýer leş ýär. 

Sag dyn dur muş ýö rel ge si ne eýer ýän mil li Li de ri mi ziň şah sy gö-
rel de si ýaş la ry my zyň müň ler çe si ni aw to mo bil spor ty bi len yzy gi-
der li meş gul lan ma ga ruh lan dyr ýar. Bu gün ýur du myz spor tuň dür li 
gör nüş le ri bo ýun ça hal ka ra ýa ryş la ryň ge çi ril ýän mer ke zi ne öw rül di. 

Aý ja han BER DI ÝE WA, 
Türk me nis ta nyň In že ner-teh ni ki we ulag kom mu ni ka si ýa la ry 

ins ti tu ty nyň ta ly by.

Awtomobil sporty 
täze tapgyra gadam basýar

Türkmenistan-Malaýziýa: 
hyzmatdaşlygyň täze derejesi

Azi ýa — Ýu waş um man se bi ti niň ýurt la ry bi len dost luk ly gat na-
şyk la ry ös dür mek döw let Baş tu ta ny my zyň alyp bar ýan da şa ry 

sy ýa sa ty nyň esa sy ugur la ry nyň bi ri dir. Şun da Ma laý zi ýa bi len hyz-
mat daş ly ga mö hüm orun de giş li dir. Türk me nis tan bi len Ma laý zi ýa-
nyň ara syn da ky dip lo ma tik gat na şyk lar 1992-nji ýy lyň 17-nji ma ýyn da 
ýo la go ýul dy we hä zir ki wagt da ýo ka ry de re je de al nyp ba ryl ýar. 

Hor mat ly Pre zi den ti mi z Ma laý zi ýa il kin ji res mi sa pa ry ama la 
aşyr dy. Sa pa ryň do wa myn da ne ti je li gep le şik ler ge çi ri lip, on da 
iki ta rap la ýyn gat na şyk la ryň şert na ma-hu kuk bin ýa dy ny mun dan 
beý läk-de ber kit mä ge gö nük di ri len 14 sa ny döw le ta ra, hö kü me-
ta ra, pu da ga ra res mi na ma gol çe kil di we ka bul edil di.

Ma laý zi ýa bi lim ba bat da ösen  ýurtlaryň biridir. Ýur duň bi lim 
ul ga my Bi lim mi nistr li gi hem-de Ýo ka ry bi lim mi nistr li gi ýa ly iki 
döw let eda ra sy ta ra pyn dan do lan dy ryl ýar. Ýur duň iň baý ry hem-
de ab raý ly uni wer si tet le ri niň bi ri Ma la ýa uni wer si te ti dir. 

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň şu ge zek ki sa pa ryn da ylym-bi lim ul-
ga myn da hem bir nä çe mö hüm yla la şyk la ra gol çe kil di. Hal ka ra 
yn san per wer ylym la ry we ösüş uni wer si te ti bi len Ma la ýa uni wer-
si te ti niň ara syn da de giş li äht na ma gol çe kil di. «QS World Univer si ty 
Ran king» reý tin gi nde Ma laý zi ýa nyň ýo ka ry okuw mek dep le ri niň 
ara syn da iň ýo ka ry bas gan ça gy Ma la ýa uni wer si te ti eýe le ýär. 

Şeý le-de Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk ins ti tu ty bi-
len Ma laý zi ýa nyň Te na ga uni wer si te ti niň ara syn da öza ra dü şü-
niş mek ha kyn da Äht na ma; Türk me nis ta nyň Döw let ener ge ti ka 
ins ti tu ty bi len Ma laý zi ýa nyň Te na ga uni wer si te ti niň ara syn da 
öza ra dü şü niş mek ha kyn da Äht na ma; Türk men döw let bi na gär-
lik-gur lu şyk ins ti tu ty bi len Ma laý zi ýa nyň San weý uni wer si te ti niň 
ara syn da öza ra dü şü niş mek ha kyn da Äht na ma; Türk men döw let 
yk dy sa dy ýet we do lan dy ryş ins ti tu ty bi len Ma laý zi ýa nyň San weý 
uni wer si te ti niň ara syn da öza ra dü şü niş mek ha kyn da Äht na ma; 
Türk me nis ta nyň In že ner-teh ni ki we ulag kom mu ni ka si ýa la ry ins-
ti tu ty bi len Ma laý zi ýa nyň San weý uni wer si te ti niň ara syn da öza ra 
dü şü niş mek ha kyn da Äht na ma  gol çe kil di.

Tä ze gül MU HAM MET GU LY ÝE WA, 
S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba ho ja lyk  

uni wer si te ti niň uly mu gal ly my.

25-nji dekabrda türkmen halkynyň Milli Lideri, Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň Başlygy 
Gurbanguly Berdimuhamedow paýtagtymyzyň demirgazyk künjeginde gurluşygy batly 

depginde alnyp barylýan Halkara onkologiýa ylmy-kliniki merkeziniň meýdançasyna bardy. 
Bu ýerde ýakyn ýyllarda ýurdumyzyň saglygy goraýyş ulgamynyň köpugurly düzüminiň 

üstüni ýetirjek döwrebap lukmançylyk toplumy emele geler.

Şweý sa ri ýa nyň Bern şä he rin de Alp dag la ry nyň ete gin de 
dün ýä niň iň dik as ma ýo ly açyl dy. Ýo lag çy la ry dag ete-

gin den Şilt horn be lent li gi ne çy kar ýan as ma ýol tä sin in že ner çi lik 
des ga sy ha sap lan ýar. As ma ýol da je mi üç dü şel ge bar. Ozal Şe-
hel berg-Mýur ren-Birg-Şilt horn ara ly gyn da ky sy ýa hat 32 mi nut-

da ge çil ýän bol sa, in di ýo lag çy lar bu 
ara ly gy 18 mi nut da ge çer ler. As ma 
ýol da her bi ri 85 orun lyk ka bi na lar 
bar. Ýo lag çy lar de pä niň çür de pe-
si ne ýe ten le rin de 1969-njy ýyl da 

dü şü ri len «Jeýms Bond: Onuň Aly hez ret le ri niň giz lin gul lu gy» 
ki no sy bi len meş hur lyk ga za nan aý lan ýan res to ra ny gö rer ler. 

Bern li bi na gär Kon rad Wolf ta ra pyn dan di zaýn edi len, dün-
ýä niň il kin ji aý lan ýan res to ra ny diý lip ka bul edil ýän bu res to-
ra nyň myh man la ry otu ran ýer le rin den daş-tö we re gi 360 de re-
je de syn lap bil ýär ler. Şeý le lik de, bu as ma ýol Alp dag la ry nyň 
te bi gy gö zel lik le ri ne syn et mä ge müm kin çi lik ber ýär.

Ma li ka SA PAR BA ÝE WA, 
Da şo guz şä he rin dä ki 13-nji or ta mek de biň mu gal ly my.

Dün ýä niň iň dik ta nap ýo ly

Ýapon awtoulag 
öndürijileri birleşdi

Soň ky ýyl lar da aw tou lag se na ga tyn da iş alyp bar ýan 
kom pa ni ýa lar hyz mat daş ly gy ny has-da ber kid ýär ler. 

Ýa po ni ýa nyň dün ýä bel li «Nis san», «Hon da» we «Mit su-
bis hi» brend le ri hem öz ara la ryn da ky hyz mat daş ly gy has-
da ber ki dip, bir leş mek ka ra ry na ge len dik le ri ni mä lim et di ler. 
Kom pa ni ýa lar gel jek ýy lyň iýu n aýy na çen li gep le şik ler ge çi rer 

we şon dan soň ra bir kom pa ni-
ýa öw rü ler. Bir le şen kom pa ni-
ýa la ryň umu my kom pa ni ýa da 
deň de re je de paý na ma la ry 
bo lar. Kom pa ni ýa lar bir le şen le-

rin den soň ra her ýyl da ky umu my ön dür ýän aw tou lag sa ny 8 
mil li on dan ge çip, «Toyo ta»-dan we «Volks wa gen»-den soň-
ra üçün ji or na çy kar. Dö re dil jek kom pa ni ýa nyň paý na ma la ry 
2026-njy ýyl dan baş lap dün ýä bir ža la ry na çy ka ry lar.

Hä zir ki wagt da «Toyo ta» her ýyl da 11 mil li on dan gow rak 
aw tou lag ön dü rip bu ba bat da dün ýä de bi rin ji or ny eýe le ýär.

Da ýanç SA PAR LY ÝEW, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk ins ti tu ty nyň ta ly by.

ÝURDUMYZYŇ TELEKEÇILERI ÝYLY ÜSTÜNLIKLI JEMLEDILER
Baş lan gy jy 1-nji sa hy pa da. 
17-nji ap rel de hor mat ly 

Prezidentimiziň gat naş ma gyn da Aş ga-
bat – Türk me na bat ýo ka ry tiz lik li aw to-
mo bil ýo lu nyň Te jen – Ma ry bö le gi niň 
açy lmagy hem ýy lyň ta ry hy wa ka sy dyr. 
25-nji maý da Aş ga bat şä he ri niň gü ni 
my na sy bet li paý tag ty my zyň Ho ja Ah met 
Ýa sa wy kö çe si niň ug run da eda ra we söw da mak sat ly bi na la-
ryň 8-si niň açy lyş da ba ra sy uly ru hu be lent li ge bes len di.

Ýa kyn da bol sa Bi ta rap lyk baý ra my my na sy bet li te le ke çi le-
ri mi ziň Türk men ba şy şä he rin de gu ran äh li amat lyk la ry özün-
de jem le ýän ýa şa ýyş jaý la ry nyň 5-si, ýur du my zyň de mir ga-

zyk se bi tin de bol sa 71 gek tar meý da ny 
tut ýan 1 müň 496 maş ga la ni ýet le nen, 
ýer leş di ri li şi has go wu lan dy ry lan dört 
gat ly öý le riň 70-si, 600 orun lyk umu-
my bi lim ber ýän mek dep, 240 orun lyk 
ça ga lar ba gy, döw re bap sag lyk we söw-
da mer kez le ri ula nyl ma ga be ril di. Tä ze 
ýy lyň öňü sy ra syn da bol sa Te jen şä he rin-

de kuw wat ly ly gy bir gi je-gün diz de 30 müň kub metr bo lan 
suw aras sa laý jy des ga nyň, Ak bug daý et ra byn da kuw wat ly-
ly gy bir gi je-gün diz de 15 müň kub metr bo lan la gym su wu-
ny aras sa laý jy des ga nyň, şeý le hem Türk men ga la et ra byn da 
kuw wat ly ly gy bir gi je-gün diz de 25 müň kub met re deň bo lan 

suw aras sa laý jy des ganyň açy lyş da ba ra la ry bol dy. 
Bularyň äh li si Gah ry man Ar ka da gy myz ta ra pyn dan 

bin ýa dy goý lup, hä zir ki wagt da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
baş tu tan ly gyn da hal ky my zyň ýa şa ýyş-dur muş de re je si ni 
yzy gi der li ýo kar lan dyr ma ga, mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň äh li 
pu dak la ry nyň inf rast ruk tu ra sy ny döw rüň ta lap la ry na la-
ýyk lyk da kä mil leş dir mä ge gö nük di ri len giň möç ber li öz-
gert me le riň, şol san da döw let-hu su sy hyz mat daş ly gy nyň 
üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýän di gi niň aý dyň gü wä si dir.

Je mal HO JA BER DI ÝE WA, 
Bal kan we la ýa ty nyň Türk men ba şy şä he rin dä ki 14-nji 

or ta mek de bi ň mu gal ly my.

SAG LYK  BAŞ BAÝ LYK



Sahypany taýýarlan Hajymyrat SÖÝÜNOW.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

LA LI GA  (18) — 32 gol
Žirona—Walýadolid:3–0(Dawid Lopes 31, Ruis 39, 
Danžuma81),Hetafe—Malýorka: 0–1 (Larin 53p),
Selta—R.Sosiedad:2–0(Duran40,45+1),Osasu
na—Atletik:1–2(Torro 25 — Gu ru se ta 31, Be ren ger 
74),Barselona—Atletiko:1–2(Pedri 30 — De Pa ul 
60, Sörlot 90+6), Walensiýa—Alawes: 2–2 (Rio ha 
70p,DaniGomes90+8—Martin7,Hordan88p),
RealMadrid—Sewilýa:4–2(Mbappe10,Walwerde
20, Rodrigo 34, Diaz 53— Romero 35, Lukebakio
85), Leganes—Wilýarreal: 2–5 (Sisse 6 p, Raba
33—Barri16,45+2p,65,Moreno90+2p,Kabanes
90+8), Las Palmas—Espanýol: 1–0 (Ramires 67),
Betis—R.Wallekano:1–1(Isko37p—Palason51)

Iò köp pökgi geçirenler:
1 Robert LEWANDOWSKI (Barselona) 16
2 RAFINÝA (Barselona) 11
3 Ante BUDIMIR (Osasuna) 10
4 Kilian MBAPPE (Real Madrid) 10
5 Winisius JUNIOR (Real Madrid) 8

ISPANIÝANYÒ ÇEMPIONATY /LA LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 ATLETIKO M 18 12 5 1 33-12 41
2 REAL MADRID 18 12 4 2 41-18 40
3 BARSELONA 19 12 2 5 51-22 38
4 ATLETIK B 19 10 6 3 29-17 36
5 WILÝARREAL 18 8 6 4 34-30 30
6 MALÝORKA 19 9 3 7 19-21 30
7 R. SOSIEDAD 18 7 4 7 16-13 25
8 ŽIRONA 18 7 4 7 26-25 25
9 BETIS 18 6 7 5 21-22 25
10 OSASUNA 18 6 7 5 23-27 25
11 SELTA 18 7 3 8 27-28 24
12 R. WALLEKANO 18 5 7 6 20-21 22
13 LAS PALMAS 18 6 4 8 23-27 22
14 SEWILÝA 18 6 4 8 20-27 22
15 LEGANES 18 4 6 8 17-28 18
16 ALAWES 18 4 5 9 21-30 17
17 HETAFE 18 3 7 8 11-15 16
18 ESPANÝOL 18 4 3 11 16-30 15
19 WALÝADOLID 18 3 3 12 12--37 12
20 WALENSIÝA 17 2 6 9 16-26 12

6 MALÝORKA 19 9 3 7 19-21 30
7 R. SOSIEDAD 18 7 4 7 16-13 25
8 ŽIRONA 18 7 4 7 26-25 25
9 BETIS 18 6 7 5 21-22 25
10 OSASUNA 18 6 7 5 23-27 25
11 SELTA 18 7 3 8 27-28 24
12 R. WALLEKANO 18 5 7 6 20-21 22
13 LAS PALMAS 18 6 4 8 23-27 22
14 SEWILÝA 18 6 4 8 20-27 22

SE RIE A (17) — 27 gol
Werona—Milan:0–1(Reýnders56),Torino—Bo
lonýa:0–2(Dallinga71,Pobega80),Jenoa—Na
poli: 1–2 (Pinamonti 51 — Zambo-Angissa 15,
Rrahmani23),Leççe—Lasio:1–2(Morente50—
Kastelýanos45+3p,Maruşiç87),Roma—Parma:
5–0 (Dibala8p,51,Salermakers13,Parades74
p,Dowbyk83),Wenesiýa—Kaliari:2–1(Zampano
38,Şwerko68—Pawoletti76),Atalanta—Empoli:
3–2(DeKetelare34,86,Lukman45+1—Kolombo
13,Esposito56p),Monza—Ýuwentus:1–2(Birin-
delli 22—MakKenni 14,Gonzales 39), Fiorenti
na—Udineze: 1–2 (Ken 8 p—Lukka 49, Towen
57),Inter—Komo:2–0(Augusto48,Turam90+2)

Iò köp pökgi geçirenler:
1 Mateo RETEGI (Atalanta) 12
2 Markus TURAM (Inter) 12
3 Moýze KEN (Fiorentina) 10
4 Ademola LUKMAN (Atalanta) 9
5 Duşan WLAHOWIÇ (Ýuwentus) 7

ITALIÝANYÒ ÇEMPIONATY /SERIE A/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 ATALANTA 17 13 1 3 42-19 40
2 NAPOLI 17 12 2 3 26-12 38
3 INTER 16 11 4 1 42-15 37
4 LASIO 17 11 1 5 32-24 34
5 FIORENTINA 16 9 4 3 29-13 31
6 ÝUWENTUS 17 7 10 0 28-13 31
7 BOLONÝA 16 7 7 2 23-18 28
8 MILAN 16 7 5 4 25-16 26
9 UDINEZE 17 7 2 8 21-26 23
10 ROMA 17 5 4 8 23-23 19
11 EMPOLI 17 4 7 6 16-19 19
12 TORINO 17 5 4 8 17-22 19
13 JENOA 17 3 7 7 14-26 16
14 LEÇÇE 17 4 4 9 11-29 16
15 PARMA 17 3 6 8 23-33 15
16 KOMO 17 3 6 8 18-30 15
17 WERONA 17 5 0 12 21-40 15
18 KALIARI 17 3 5 9 16-28 14
19 WENESIÝA 17 3 4 10 17-30 13
20 MONZA 17 1 7 9 15-23 10

NAPOLI 17 12 2 3 26-12 38
INTER 16 11 4 1 42-15 37
LASIO 17 11 1 5 32-24 34
FIORENTINA 16 9 4 3 29-13 31
ÝUWENTUS 17 7 10 0 28-13 31
BOLONÝA 16 7 7 2 23-18 28
MILAN 16 7 5 4 25-16 26
UDINEZE 17 7 2 8 21-26 23
ROMA 17 5 4 8 23-23 19
EMPOLI 17 4 7 6 16-19 19
TORINO 17 5 4 8 17-22 19
JENOA 17 3 7 7 14-26 16
LEÇÇE 17 4 4 9 11-29 16
PARMA 17 3 6 8 23-33 15
KOMO 17 3 6 8 18-30 15
WERONA 17 5 0 12 21-40 15
KALIARI 17 3 5 9 16-28 14
WENESIÝA 17 3 4 10 17-30 13

Iò köp pökgi geçirenler:
1 Mohamed SALAH (Liwerpul) 13
2 Erling HOLANN (Mançester Siti) 13
3 Koul PALMER (Çelsi)  11
4 Kris WUD (Nottingam Forest)  10
5 Brian MBEMO (Brentford) 10

PREMI ER LEA GUE (17) — 32 gol
Aston Willa—Man. Siti: 2–1 (Duran 16, Ro jers 
65 — Foden 90+3), Brentford—N. Forest: 0–2
(Aýna38,Elanga51),Ipswiç—Nýukasl:0–4(Isak
1,45+2,54,Mörfi32),WestHam—Braýton:1–1
(Kudus57—Wiffer51),K.Palas—Arsenal:1–5
(Sarr11—Žesus6,15,Hawerts38,Martinelli60,
Raýs84), Lester—Wulwerhempton: 0–3 (Gedeş
19,Gomeş36,MateusKunýa44),Ewerton—Çel
si: 0–0, Fulham—Southempton: 0–0, Man. Ýu
naýted—Bornmut:0–3 (Hýoýsen29,Kluiwert 61
p,Semenio63),Tottenham—Liwerpul:3–6(Med-
dison 41, Kulusewski 72, Solanke 83—Diaz 23,
85,MakAllister36,Soboslai45+1,Salah54,61)

ANGLIÝANYÒ ÇEMPIONATY /PREMIER LEAGUE/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 LIWERPUL 16 12 3 1 37-16 39
2 ÇELSI 17 10 5 2 37-19 35
3 ARSENAL 17 9 6 2 34-16 33
4 N. FOREST 17 9 4 4 23-19 31
5 BORNMUT 17 8 4 5 27-21 28
6 ASTON WILLA 17 8 4 5 26-26 28
7 MAN. SITI 17 8 3 6 29-25 27
8 NÝUKASL 17 7 5 5 27-21 26
9 FULHAM 17 6 7 4 24-22 25
10 BRAÝTON 17 6 7 4 27-26 25
11 TOTTENHAM 17 7 2 8 39-25 23
12 BRENTFORD 17 7 2 8 32-32 23
13 M. ÝUNAÝTED 17 6 4 7 21-22 22
14 WEST HAM 17 5 5 7 22-30 20
15 EWERTON 16 3 7 6 14-21 16
16 KRISTAL PALAS 17 3 7 7 18-26 16
17 LESTER SITI 17 3 5 9 21-37 14
18 W. HEMPTON 17 3 3 11 27-40 12
19 IPSWIÇ TAWN 17 2 6 9 16-32 12
20 SOUTHEMPTON 17 1 3 13 11-36 6

LIWERPUL 16 12 3 1 37-16
ÇELSI 17 10 5 2 37-19
ARSENAL 17 9 6 2 34-16
N. FOREST 17 9 4 4 23-19
BORNMUT 17 8 4 5 27-21
ASTON WILLA 17 8 4 5 26-26
MAN. SITI 17 8 3 6 29-25
NÝUKASL 17 7 5 5 27-21
FULHAM 17 6 7 4 24-22
BRAÝTON 17 6 7 4 27-26
TOTTENHAM 17 7 2 8 39-25
BRENTFORD 17 7 2 8 32-32
M. ÝUNAÝTED 17 6 4 7 21-22
WEST HAM 17 5 5 7 22-30
EWERTON 16 3 7 6 14-21
KRISTAL PALAS 17 3 7 7 18-26
LESTER SITI 17 3 5 9 21-37
W. HEMPTON 17 3 3 11 27-40
IPSWIÇ TAWN 17 2 6 9 16-32
SOUTHEMPTON 17 1 3 13 11-36

BUNDESLI GA (15) — 37 gol 
Bawariýa—Leipsig: 5–1 (Musiala 1, Laimer 25,
Kimmih36,Sane75,Dewis78—Şeşko2),Ştut
gart—SanktPauli: 0–1 (Eggeştaýn 21), Aýnt
raht—Maýns:1–3(Kristensen75—Santos15ö.d.,
Nebel 27, 58), Hoffenhaým—Borussiýa M: 1–2
(Kramariç 58 p—Sander 23,Plea 61),Werder—
UnionBerlin:4–1(Grüll13,17,Waýzer45,Stage
87–Şefer23),Holştaýn—Augsburg:5–1(Rozen-
bum 12, Harres 32, 35, Matino 39, 90+1— Klod-
Morris5),Baýer—Fraýburg:5–1(Şik45+1,67,74,
77,Wirts 51—Grifo 55),Bohum—Haýdenhaým:
2–0(Broşinski6,Bero38),Wolfsburg—Borussiýa
D:1–3(Wawro58—Malen25,Baýer28,Brandt30)

GERMANIÝANYÒ ÇEMPIONATY /BUNDESLIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BAWARIÝA 15 11 3 1 47-13 36
2 BAÝER 15 9 5 1 37-21 32
3 AÝNTRAHT 15 8 3 4 35-23 27
4 LEIPSIG 15 8 3 4 24-20 27
5 MAÝNS 15 7 4 4 28-20 25
6 BORUSSIÝA D 15 7 4 4 28-22 25
7 WERDER 15 7 4 4 26-25 25
8 BORUSSIÝA M 15 7 3 5 25-20 24
9 FRAÝBURG 15 7 3 5 21-24 24
10 ªTUTGART 15 6 5 4 29-25 23
11 WOLFSBURG 15 6 3 6 32-28 21
12 UNION BERLIN 15 4 5 6 14-19 17
13 AUGSBURG 15 4 4 7 17-32 16
14 SANKT-PAULI 15 4 2 9 12-19 14
15 HOFFENHAÝM 15 3 5 7 20-28 14
16 HAÝDENHAÝM 15 3 1 11 18-33 10
17 HOLªTAÝN 15 2 2 11 19-38 8
18 BOHUM 15 1 3 11 13-35 6

Iò köp pökgi geçirenler:
1 Harri KEÝN (Bawariýa) 14
2 Omar MARMUŞ (Aýntraht) 13
3 Jonatan BURKARDT (Maýns)  10
4 Tim KLÝAÝNDINST (Borussiýa M) 9
5 Jamal MUSIALA (Bawariýa) 9

LEIPSIG 15 8 3 4 24-20 27
MAÝNS 15 7 4 4 28-20 25
BORUSSIÝA D 15 7 4 4 28-22 25
WERDER 15 7 4 4 26-25 25
BORUSSIÝA M 15 7 3 5 25-20 24
FRAÝBURG 15 7 3 5 21-24 24
ªTUTGART 15 6 5 4 29-25 23
WOLFSBURG 15 6 3 6 32-28 21
UNION BERLIN 15 4 5 6 14-19 17
AUGSBURG 15 4 4 7 17-32 16

Ang li ýa nyň çem pio na tyn da 10 oý nuň 
6-syn da myh man lar ýe ňiş ga zan dy. Uly ha-

sap ly ýe ňiş le riň bel li ge al nan tap gy ryn da sa-
na wyň li de ri «Li wer pul» 9 go luň ge çi ri len du-

şu şy gyn da «Tot ten ham dan» 6–3 ha sa byn da 
üs tün çyk dy. Myh man la ryň gol la ry nyň 2-si ni 
Lu iz Di az, 2-si ni 2 go luň pa sy ny hem be ren Sa-
lah, şeý le-de Mak Al lis ter bi len So bos lai ge çir-
di. Sa lah APL-niň ta ry hyn da Rož dest wo dan öň 
hem gol  geçirmekde, hem-de asist  etmekde 
10-dan ýo ka ry ne ti je gör ke zen il kin ji fut-
bol çy bol dy. Tap gy ryň öz meý dan ça syn da 
ýe ňiş ga za nan ýe ke-täk to pa ry «As ton 
Wil la» soň ky çem pi on «Man çes-
ter Si ti ni» Du ran hem-de Ro jer siň 
gol la ry esa syn da 2–1 ha sa byn da 
ýeň me gi ba şar dy. «Man çes ter 
Si ti»  to pa rynyň çem pio nat da ky 
soň ky 8 oýun da 6-njy, umu my-
lyk da-da 12-nji du şu şy gyn da ky 
9-njy ýeň li şi dir. Bu ýeň liş den soň 

şä her li ler 7-nji or na düş di. «Ar se nal» öz meý-
dan ça syn da «Kris tal Pa la sy» 5–1 ha sa byn da 
ýe ňip, 2 oýun dan soň ýe ňiş ga zan dy. Gol la ryň 
2-si ni Že sus, beý le ki le ri-de Ha werts, Mar ti nel-

li hem-de Raýs ge çir di. «Ips wi çi» 4–0 ha sa-
byn da ýe ňen «Nýu kas lyň» gol la ry nyň 3-si ni 
Alek san der Isak der we zä gi riz di. Öz meý dan-
ça syn da «Born mut» bi len du şu şan «Man çes-
ter Ýu naý ted» 3–0 ha sa byn da as gyn gel di.

* * *
Ger ma ni ýa nyň çem pio na tyn da sa-

na wyň li de ri «Ba wa ri ýa» öz meý dan-
ça syn da «Le ip si gi» 5–1 ha sa byn da 
ýeň li şe se ze war et di. 1-2-nji mi nut lar da 
Mu sia la bi len Şeş ko nyň gar şy lyk la-
ýyn ge çi ri len gol la ryn dan soň ýer eýe-
le rin den Lai mer, Kim mih, Sa ne hem-

de De wis da gy ta pa wut lan dy. Soň ky 
çem pi on «Ba ýer» öz meý dan ça syn da 

«Fraý bur gy» 5–1 ha sa byn da ut dy. 
Du şu şyk da 4 go ly Pat rik Şik ge çi rip, 

beý le ki go ly pe nal ti ni sa lyp bil me dik Wirts öz 
ady na ýaz dyr dy. «Wolfs burg dan» Ma len, Ba-
ýer hem-de Brand tyň gol la ry bi len 3–1 ha sa-
byn da üs tün çy kan «Bo rus si ýa Dort mund» şu 
möw süm de myh man çy lyk da ky il kin ji ýeň şi ni 
baý ram et di. «Haý den haý my» 2–0 ha sa byn-
da utan «Bo hum» bol sa möw süm dä ki il kin ji 
ýeň şi ni ga zan dy.

* * *
Ita li ýa nyň çem pio na tyn da sa na wyň li de-

ri «Ata lan ta» öz meý dan ça syn da «Em po li ni» 
kyn lyk bi len ýeň di. Oý nuň soň ky mi nut la ryn da 
ýe ňiş go lu ny ge çi ren «Ata lan ta nyň» adyn dan 
De Ke te la re (2) bi len Luk man ta pa wut lan dy. 
«Na po li» bol sa myh man çy lyk da «Je noa dan» 
Zam bo-An gis sa hem-de Rrah ma ni niň gol la-
ry bi len 2–1 ha sa byn da üs tün çyk dy. Çem pi on 
«In ter» öz meý dan ça syn da «Ko mo » toparyny 
Au gus to hem-de Tu ra myň ge çi ren gol la ry 
esa syn da ýeň me gi ba şar dy. «Se rie A»-da bu 
tap gyr da 6 oýun da myh man lar ýe ňiş ga za-
nyp, şo la ryň bi ri «Ýu wen tus» to pa ry «Mon za-
ny» 2–1 ha sa byn da ut dy. 4 oýun dan soň ýe ňiş 
ga za nan ýeň liş siz bar ýan «Ýu wen tu syň» gol-
la ry ny Mak Ken ni bi len Gon za les der we zä gi-
riz di. «Mi la nyň» myh man çy lyk da «We ro na ny» 
Reýn der siň ýe ke-täk go ly bi len ýe ňen tap gy-
ryn da «Ro ma» Rim de «Par ma nyň» der we ze-
sin den jo gap syz 5 gol ge çir di. Gol la ryň 2-si ni 
Di ba la ge çi rip, ol «Se rie A»-da iň köp gol sa lan 
4-nji ar gen ti na ly fut bol çy bol dy (125 gol).

Angliýada hem-de Italiýada myhmanlar öňe saýlandy

 geçirmekde, hem-de asist
kinji fut-
çasynda 

ry «Aston 
çes-
siň 

ýeň

de De

TOPARLAR O Ý D U P U
1 Çelsi 6 6 0 0 26-5 18
2 Witoriýa de Gimaraýnş 6 4 2 0 13-6 14
3 Fiorentina 6 4 1 1 18-7 13
4 Rapid Wien 6 4 1 1 11-5 13
5 Ýurgorden 6 4 1 1 11-7 13
6 Lugano 6 4 1 1 11-7 13
7 Legiýa 6 4 0 2 13-5 12
8 Serkl Brýugge 6 3 2 1 14-7 11
9 Ýagelloniýa Belostok 6 3 2 1 10-5 11
10 Şamrok Rowers 6 3 2 1 12-9 11
11 APOEL 6 3 2 1 8-5 11
12 Pafos 6 3 1 2 11-7 10
13 Panatinaikos 6 3 1 2 10-7 10
14 Olimpiýa Lýublýana 6 3 1 2 7-6 10
15 Betis 6 3 1 2 6-5 10
16 Haýdenhaým 6 3 1 2 7-7 10
17 Gent 6 3 0 3 8-8 9
18 Kopengagen 6 2 2 2 8-9 8
19 Wikingur Reýkýawik 6 2 2 2 7-8 8
20 Boras Banýa Luka 6 2 2 2 4-7 8
21 Selýe 6 2 1 3 13-13 7
22 Omoniýa 6 2 1 3 7-7 7
23 Molde 6 2 1 3 10-11 7
24 TSS 6 2 1 3 10-13 7
25 Hart of Midlotian 6 2 1 3 6-9 7
26 Istanbul BŞ 6 1 3 2 9-12 6
27 Mlada Boleslaw 6 2 0 4 7-10 6
28 Astana 6 1 2 3 4-8 5
29 Sankt-Gallen 6 1 2 3 10-18 5
30 HIK 6 1 1 4 3-9 4
31 Noa 6 1 1 4 6-16 4
32 Nýu-Seýnts 6 1 0 5 5-10 3
33 Dinamo Minsk 6 1 0 5 4-13 3
34 Larn 6 1 0 5 3-12 3
35 LASK 6 0 3 3 4-14 3
36 Petrokub Hynçeşty 6 0 2 4 4-13 2

«Bar se lo na nyň»
taryhynda 3-nji gezek

Is pa ni ýa nyň çem pio na tyn da sa na-
wyň li de ri üýt ge di. Tap gy ryň mer ke zi 

oý nun da «Bar se lo na» öz meý dan ça syn-
da «At le ti ko dan» 2-1 ha sa byn da as gyn 
gel di. 30-njy mi nut da Ped ri niň go ly bi len 
öňe ge çen ka ta lon lar soň ky 30 mi nut da 
mad rid li le riň 2 go lu na çä re ta pyp bil me di. 
60-njy mi nut da De Pa ul ha sa by deň le se, 
90+6-njy mi nut da Sör lot owa dan gol bi-
len «At le ti ko» to pa ry na ýe ňiş ge tir di. 19 
ýy la go laý wagt dan soň «At le ti ko Mad-
rid» to pa ry «Bar se lo na ny» il kin ji ge zek 
myh man çy lyk da ýeň me gi ba şar dy. Äh li 
ýa ryş la ry ha sa ba ala nyň da, bas syr 12-nji 
ýeň şi ni ga za nan «At le ti ko» soň ky sa par 
«Bar se lo na ny» myh man çy lyk da 2006-

njy ýy lyň few ra lyn da Fer nan do Tor re siň 
go ly bi len ýe ňip di. Şeý le-de, Die go Si-
meo ne «At le ti ko nyň» tä lim çi si hök mün de 
«Bar se lo na ny» myh man çy lyk da il kin ji ge-
zek ýe ňip, to par  bu ýe ňiş den soň 1-nji or na 
beý gel di. «Bar se lo na» bol sa çem pio nat da 
bas syr 3-nji du şu şy gyn da öz meý dan ça-
syn da ýeň lip, mun dan öň şeý le ha sa bat lar 
1965-nji hem-de 1987-nji ýyl lar da bel li ge 
al nyp dy. Öz meý dan ça syn da «Se wil ýa-
ny» Mbap pe niň, Wal wer de niň, Rod ri go-
nyň hem-de Braim Dia zyň bi ri-bi rin den 
owa dan gol la ry bi len 4-2 ha sa byn da ýe-
ňen «Re al Mad rid» 2-nji or na çyk dy. «Le-
ga ne si» myh man çy lyk da 5-2 ha sa byn da 
ýe ňen «Wil ýar re al da» Bar ri het-trik et di.

27-nji dekabr (anna)
Braýton – Brentford (00:30)
Arsenal – Ipswiç Tawn (01:15)

28-nji dekabr (şenbe)
Kaliari – Inter (22:00)
Lasio – Atalanta (00:45)
Porto – Boawişta (01:30)

29-njy dekabr (ýekşenbe)
Napoli – Wenesiýa (19:00)
Lester – Man. Siti (19:30)
Ewerton – N. Forest (20:00)
Tottenham – W. Hempton (20:00)
Ýuwentus – Fiorentina (22:00)
West Ham – Liwerpul (22:15)
Milan – Roma (00:45)
Sporting – Benfika (01:30)

30-njy dekabr (duşenbe)
Aston Willa – Braýton (00:45)
Ipswiç Tawn – Çelsi (00:45)
Man. Ýunaýted – Nýukasl (01:00)

1-nji ýanwar (çarşenbe)
Brentford – Arsenal (22:30)

2-nji ýanwar (penşenbe)
Reýnjers – Seltik (20:00)
Inter – Atalanta (00:00)

HEPDÄNIŇ ESASY 
DUŞUŞYKLARY

UEFA Kon fe ren si ýa Li ga syn da li ga tap gy ry nyň 
du şu şyk la ry ta mam lan dy. 6-njy oýun lar da du-

şu şyk la ryň deň ýa ry sy deň lik de ta mam la nyp, şo-
la ryň 2-sin de ha sap açyl ma dy. «Çel si» to pa ry 6 
du şu şy gyň äh li sin de-de ýe ňiş ga za nan ýe ke-täk to-
par bol dy. «Çel si» bi len bir ha tar da, Por tu ga li ýa nyň 
«Wi to ri ýa de Gi ma raýnş» to pa ry hem li ga tap gy ry ny 
ýeň liş siz ta mam la ma gy ba şar dy (4 ýe ňiş, 2 deň lik).

6-njy du şu şyk lar da «Çel si» öz meý dan ça-
syn da Ir lan di ýa nyň «Şam rok Ro wers» to pa ry ny 
5-1 ha sa byn da ýeň di. Du şu şyk da lon don ly la ryň 
is pa ni ýa ly ýaş oýun çy sy Mark Giu 3 gol ge çir di. 
23-nji, 34-nji we 45+3-nji mi nut lar da ta pa wut la-
nan 18 ýa şyn da ky fut bol çy nyň gol la ry nyň sa ny 
6-a ýe tip, ol bu ugur da iň ne ti je li oýun çy la ryň sa-
na wyn da öň de bar ýar. «Wi to ri ýa de Gi ma raýnş» 
bi len mun dan öň ki 2 ýa ry şyň fi nal çy sy «Fio ren-
ti na nyň» ara syn da ky oýun bol sa 1-1 ha sa byn-
da deň lik de ta mam la nyp, olar 2-3-nji orun la ry 
paý laş dy lar. Öz meý dan ça syn da «Ko pen ga ge ni» 

Bel ýo hem-de Wurmb ran dyň (2) gol la ry bi len 
3-0 ha sa byn da ýe ňen We na nyň «Ra pid» to pa ry 
4-nji ýe ri eýe le di. Şwe si ýa nyň «Ýur gor den» to-
pa ry il kin ji 4 oýun da ýe ňil me dik Pol şa nyň «Le-
gi ýa» to pa ry ny 3-1 ha sa byn da ýe ňip, pleý-off suz 
ýa ry şy do wam et dir jek 8 to pa ryň 5-nji si bol dy. 
War şa wa nyň «Le gi ýa sy» bol sa,  12 utuk top lap, 
Şweý sa ri ýa nyň «Lu ga no» to pa ryn dan soň 7-nji 
or ny eýe le di. 1/8 fi na la gö nü mel çyk ýan 8-nji to-
par bol mak ug run da bir nä çe to pa ryň müm kin çi li-
gi bar dy. 11 utuk ly 4 to pa ryň ara syn da +7 gol gör-
ke zi ji si bi len Bel gi ýa nyň «Serkl Brýug ge» to pa ry 
beý le ki bäs deş le rin den öňe saý lan dy.

4-3 ha sa byn da ta mam la nan 2 du şu şyk da 
üs tün çy kan Nor we gi ýa nyň «Mol de» klu by bi-
len Ser bi ýa nyň TSS (Baç ka To po la) to pa ry 4-nji, 
ýag ny ýe ňiş gol la ry nyň sa ýa syn da il kin ji 24 to-
pa ryň bi ri bol ma gy ba şar dy. Awst ri ýa nyň LASK 
to pa ry bi len myh man çy lyk da 1-1 ha sa byn-
da deň me-deň oý nan Is lan di ýa nyň «Wi kin gur 
Reýk ýa wik» to pa ry 19-njy bo lup, pleý-off tap-
gy ry na çyk ma gy ba şar dy. Bu to par UEFA-nyň 
ýa ryş la ryn da 2-nji tap gy ra çy kan il kin ji is land 
klu by hök mün de ha sa ba alyn dy.

Ýa ry şy 9-24-nji orun lar da ta mam lan lar 1/8 
fi na la çyk mak üçin pleý-off du şu şy gy ny ge-
çir me li bo lar lar. 9-16-njy orun lar da ky to par lar 
pleý-off tap gy ry nyň fa wo ri ti hök mün de gör lüp, 
olar 1-nji du şu şy gy myh man çy lyk da ge çi rer ler. 
Pleý-off tap gy ry nyň 1-nji du şu şyk la ry gel jek 
ýy lyň 13-nji few ra lyn da, jo gap oýun la ry bol sa 
20-nji few ral da oý na lar. Pleý-off tap gy ry na se-
re de ni miz de, Kip riň 2 to pa ry – «Omo ni ýa» bi len 
«Pa fos» bi je çe kiş di. Is pa ni ýa nyň «Be tis» klu by 
bol sa Bel gi ýa nyň «Gent» to pa ry bi len du şu şar.

Pleý-off tap gy ry nyň bi je le ri: Gent – Be tis, TSS 
– Ýa gel lo ni ýa Be los tok, Sel ýe – APOEL, Wi kin-
gur Reýk ýa wik – Pa na ti nai kos, Bo ras Ban ýa Lu ka 
– Olim pi ýa Lýubl ýa na, Omo ni ýa – Pa fos, Mol de – 
Şam rok Ro wers, Ko pen ga gen – Haý den haým

«Çelsi» utuk ýitirmezden 
1/8 finala çykdy

6-njy duşuşyklaryň netijeleri:
Haý den haým – Sankt-Gal len: 

1-1, APOEL – As ta na: 1-1, Serk le 
Brýug ge – Is tan bul BŞ: 1-1, Çel si 
– Şam rok Ro wers: 5-1, Ýur gor den 
– Le gi ýa: 3-1, Lu ga no – Pa fos: 
2-2, Bo ras Ban ýa Lu ka – Omo ni-
ýa: 0-0, TSS – Noa: 4-3, Hart of 
Midd lo ti an – Pet ro kub Hyn çeş ty: 
2-2, Ýa gel lo ni ýa Be los tok – Olim-
pi ýa Lýubl ýa na: 0-0, Larn – Gent: 
1-0, LASK – Wi kin gur Reýk ýa-
wik: 1-1, Mol de – Mla da Bo les-
law: 4-3, Sel ýe – Nýu Seýnts: 3-2, 
Pa na ti nai kos – Di na mo Minsk: 
4-0, Be tis – HIK: 1-0, Ra pid We na 
– Ko pen ga gen: 3-0, Wi to riýa de 
Gi ma raýnş – Fio ren ti na: 1-1

Fut bol bo ýun ça Türk me nis ta nyň Ku-
bo gy na «Ar ka dag» to pa ry my na syp 

bol dy. «Aş ga bat» köpugur ly sta di on da oý-
na lan fi nal da «Ar ka dag» bi len «Ahal» to-
par la ry du şuş dy. Çe ke le şik li ge çen oýun da  
«Ar ka dag» to pa ry 1–0 ha sa byn da ýe ňiş 

ga zan dy. Du şu şyk da ky ýe ke-täk go ly 45-nji 
mi nut da Be genç Ak mäm me dow öz ady na 
ýaz dyr dy. Şun luk da, Türk me nis ta nyň Ku-
bo gy na bas syr 2-nji ge zek my na syp bo lan  
«Ar ka dag» to pa ry ge çen ýy lam fi nal da «Ahal» 
bi len du şu şyp, 3-0 ha sa byn da ýe ňiş ga za nyp-

dy. «Ar ka dag» to pa ry Türk me nis ta nyň Ku bo-
gy ny 1-den köp ýa-da azyn dan 2 ge zek ga-
za nan 8-nji to par hök mün de ha sa ba alyn dy.

Ýur du my zyň çem pio ny «Ar ka dag» to-
pa ry yz ly-yzy na 2-nji möw sü mi-de go şa 
üs tün lik bi len — Mil li li ga nyň çem pi on ly gy 
hem-de Türk me nis ta nyň Ku bo gy nyň ýeň şi 
bi len ta mam la dy. Go laý da «Ar ka dag» to pa-
ry Türk me nis ta nyň Naý ba şy Ku bo gy ny hem 
eýe läp di.

1993-nji ýyl dan bä ri ge çi ri lip ge lin ýän 
Türk me nis ta nyň Ku bo gy ýa ry şyn da şu wag-
ta çen li 15 klub fi na la çy kyp, şo la ryň 12-si 
azyn dan 1 ge zek ýe ňiş ga zan dy. Ku bo gy iň 
köp «Kö pet dag» to pa ry eýe läp, paý tagt ly lar 
7 ge zek ku bo gyň ýe ňi ji si bol dy (1993, 1994, 
1996/97, 1999, 2000, 2001, 2018). «Kö pet-
dag» to pa ry 4 sa pa ram (1995, 2005, 2006, 
2020) fi nal da as gyn gel di. «Al tyn asyr» 
to pa ry nyň 7 fi nal da 5 ýeň şi bo lup (2009, 
2015, 2016, 2019, 2020 – 2010, 2013), olar 

bu ba bat da 2-nji orun da bar ýar lar. «Ne bit-
çi» (2003, 2004, 2010, 2012) bi len «Ahal» 
(2013, 2014, 2017, 2022) to par la ry ku bok 
ýa ry şyn da möw sü mi 4 ge zek üstünlikli ta-
mam la dy lar. Ola ryň iki si 4 ge ze gem fi nal da 
ýe ňil di ler (1998, 1999, 2001, 2014 – 2019, 
2021, 2023, 2024). «Ar ka dag» to pa ryn dan 
öň «Şa ga dam» (2007, 2021) «Merw» (2005, 
2008), «Ýe di gen» (2006, 2011) to par la ry 2 
ge zek ku bo gy ga za nyp dy lar. «Şa ga dam» 4 
(2002, 2015, 2017, 2022), «Merw» 3 (1993, 
2007, 2009), «Ýe di gen» bol sa 2 (2008, 
2012) ge zek fi nal da utu lyp dy. «Ni ssa» 
(1998), «Tu ran» (1995) hem-de «Ga ra gum» 
(2002) to par la ry-da ku bo gy 1 ge zek eýe le-
me gi ba şar dy. «Nis sa» fi nal da 3 (1996/97, 
2000, 2003), «Tu ran» 1 (1994) ge zek ýeň li şe 
se ze war bol dy. Şeý le-de, «Aş ga bat» to pa ry 
2 (2011, 2016), «Asu da lyk» (2004) hem-de 
«Ener ge tik» (2018) to par la ry 1 ge zek fi na la 
çy kyp, gar şy daş la ryn dan as gyn gel di.

«Ar ka dag» to pa rynyň Türk me nis ta nyň Ku bo gy 
ýaryşyndaky yz ly-yzy na 2-nji ýeňşi

Boks bo ýun ça agyr ag ra myň iki ägir di bri ta ni ýa-
ly Taý son Fýu ri bi len uk rai na ly Olek sandr Usyk 

2-nji ge zek du şuş dy. Olar şu ýylyň 18-nji maý nda 
hem du şu şyp dy we şonda Usyk gar şy da şyn dan 
üs tün çy kyp dy. Bu ge ze gem Sa ud Ara bys ta ny-
nyň paý tag ty Er-Ri ýad da ky «King dom Are na da» 
ge çi ri len re wanş tut lu şy gyn da ýe ne-de ýe ňiş uk-
rai na ly boks çy nyň ta ra pyn da bol dy. 12 raund lap 
do wam eden tut lu şyk da emin le riň biragyz dan 
ge len ne ti je si (116:112, 116:112, 116:112) esasynda 
Usyk ýe ňiş ga zan ma gy ba şar dy. Şun luk da, 37 
ýa şyn da ky Usyk WBA (Su per), WBC, WBO, 
IBO ugur la ry bo ýun ça çem pi on lyk gu şak la ry ny 
hem-de agyr ag ram da ky çem pi on lyk ýü zük le ri ni 
go ra ma gyň höt de sin den gel di. Bu onuň kar ýe ra-
syn da ky 23-nji ýeň şi bo lup, ol şu wag ta çen li äh li 
du şu şy gyn da ýe ňiş ga zan dy (14-si no ka ut bi len).

36 ýa şyn da ky Taý son Fýu ri bol sa kar ýe ra sy 
bo ýun ça 2-nji ge zek ýeň li şe se ze war bol dy. Şo-
la ryň 2-sin de hem Usyk dan as gyn ge len Fýu ri niň 
37 du şu şyk da 24-si no ka ut bi len je mi 34 ýeň şi 
bar. Onuň 1 tut lu şy gy-da deň lik de ta mam lan dy.

Ikin ji du şu şyk da-da ýe ňiş ga zan dy

Ang li ýa nyň Li ga Ku bo gyn da 
(EFL Cup) ýa rym fi nal çy lar 

bel li bol dy. Lon don der bi sin-
de «Ar se nal» «Kris tal Pa la sy» 
Že su syň het-tri gi esa syn da 3-2 
ha sa byn da ýeň di (Že sus 54, 
73, 81 – Ma te ta 4, Nke tia 84). 
Şeý le-de, «Nýu kasl» «Brent-
for dy» 3-1 (To na li 9, 43, Şer 
69 – Wis sa 90+1), «Li wer pul» 
myh man çy lyk da «So ut hemp-
to ny» 2-1 (Nun ýes 24, El li ot 
32 – Ar çer 59) ha sap lar bi len 
ýeň li şe se ze war et di. 7 go luň 

ge çi ri len oý nun da bol sa «Tot-
ten ham» öz meý dan ça syn da 
«Man çes ter Ýu naý ted den» 
4-3 ha sa byn da üs tün çyk dy 
(So lan ke 15, 54, Ku lu sews ki 
46, Hyn Min Son 88 – Zirk zee 
63, Amad 70, Ewans 90+4).

Ýa rym fi nal da «Ar se nal» 
«Nýu kasl» bi len, «Tot ten-
ham» bol sa «Li wer pul» bi-
len du şu şar. 1-nji oýun lar 
7-8-nji ýan war da, jo gap 
du şu şyk la ry bol sa 5-6-njy 
few ral da ge çi ri ler.

Ýarym finalçylar belli boldy
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ÝA PO NI ÝA. Ýa pon lar Tä ze ýy ly mil li däp-
des sur la ry na la ýyk lyk da gar şy alyp, 31-nji de-
kabr da kö ne tu ma ry ny yba dat ha na el tip, tä ze-
si ni alyp gaýd ýar lar. Olar Tä ze ýyl da sa tyn alan 
tu ma ry nyň şow lu lyk ge tir ýän di gi ne ynan ýar lar. 
Ýa pon lar Tä ze ýyl gi je si yba dat ha na da, kö çe de 
köp çü lik bo lup kre wet ki den we iş bil den taý ýar-
la nan baý ram çy lyk ta gam la ry ny iý ýär ler. Mun-
dan baş ga-da, ýa pon ze nan la ry baý ram çy lyk 
gi je sin de «kö ne ýyl» bi len hoş laş mak we Tä ze 
ýy ly gar şy la mak üçin gar pyz unun dan taý ýar la-
nan spa get ti gaý na dyp, içi ne dür li gök önüm le ri 
go şup so ba bi şir ýär ler. Tä ze ýyl da so ba bi şir mek 
dä bi XVII asy ra de giş li bo lup, ýa pon me de ni ýe-
tin de goň rum tyl uzyn spa get ti ha syl ly ly gy we 
uzak öm ri ala mat lan dyr ýar. 

DA NI ÝA. Bal ti ka deň zi niň ke na ryn da ýa şa-
ýan da ni ýa ly lar Tä ze ýy ly ýa ry gi je otur gyç dan 
bö küp gar şy al ýar lar. En çe me ýyl dan bä ri do-
wam edip gel ýän bu dä be gö rä, olar otur gyç dan 
bök me giň «tä ze ýy la bök mek di gi ne» we mu nuň 
şow lu lyk ge tir ýän di gi ne ynan ýar lar. Da ni ýa ly 
daý han lar hem Tä ze ýy ly ga ty ses bi len gy gyr-
mak ar ka ly tä sin ýag daý da gar şy al ýar lar. Da-
ni ýa ly lar Tä ze ýyl sa ça gy ny gor çi sa çor ba sy, 
kod fiş (ba lyk) na ha ry, gow ru lan ýe ral ma we ka-
le iş däa ça ry ýa ly esa sy baý ram çy lyk ta gam la-
ry bi len be ze ýär ler. Da ni ýa da ökü ziň şa hyn dan 
ýa sa lan bul gur da (ri ton) dür li içim lik le ri iç mek, 

gül künç şlýa pa we sa ry reňk de egin-eşik geý-
mek baý ram çy lyk gi je si niň gy zyk ly däp le ri ha-
sap lan ýar.

GRE SI ÝA. Grek ler gyş pas ly nyň gel me gi bi-
len öý le riň ga py syn dan nar asyp goý ýar lar. Tä-
ze ýyl gü ni dä be gö rä, myh man çy ly ga ba ran 
adam şol öýe bagt ge tir mek üçin ga py ny «nar 
bi len ur ýar». Nar nä çe köp bö le ge bö lü nip, dä-
ne le ri nä çe köp pyt ra sa, şol öýe şon ça köp şow-
lu lyk we bagt gel ýär diý lip dü şü nil ýär. Şeý le 
hem öýe ge len myh man sag aýa gy bi len ät läp 
öýe gir ýär. Grek ler de nar ha syl ly ly gy we şow lu-
ly gy ala mat lan dyr ýar.

MEK SI KA. Mek ge jö we niň Wa ta nyn da Tä ze 
ýyl tä sin ýag daý da gar şy alyn ýar. Mek si ka nyň 
ýa şaý jy la ry, esa san hem, bu ýurt da ýa şa ýan 
ýet gin jek ler Tä ze ýyl ag şa my öýün den boş çe-
me dan alyp, ha ma la sy ýa ha ta git mek üçin ot ly 
ýa-da ho wa men zi li ne bar ýar lar. Ýa ry gi je bo lan-
dan soň bol sa, öý le ri ne gaý dyp gel ýär ler. Mek-
si kan lar baý ram çy lyk sa ça gy ny ta ma les ta ga my 
bi len be ze ýär ler. Myh man la ra mek ge jö wen ýa-
da ba nan ýap ra gy nyň ara sy na gyý lan et we peý-
nir sal nyp, do la ma gör nü şin de bi şi ril ýän bu na har 
bi len bir ha tar da mek ge jö wen iş däa ça ry hem-de 
men nu do çor ba sy hö dür edil ýär. Öý bi ke le ri ki-
çi jik buk ja gör nü şin de taý ýar lan ta ga my ny baý-
ram çy lyk sto lu na goý mak bi len bir ha tar da, dost-
la ry na we goň şu la ry na hem paý la ýar lar.

ŞOT LAN DI ÝA. Bu ýurt da Tä ze ýyl ag şa my-
na «Hog ma nay» di ýil ýär. «Hog ma nay» baý ram-
çy ly gy 30-njy de kabr da baş lap, 1-nji ýan war da 
gu tar ýar. Şot land lar Tä ze ýy ly «Auld Lang Sy ne» 
aý dy my bi len gar şy al ýar lar. Baý ram çy lyk ada-
ty na gö rä, bu ýur duň ýa şaý jy la ry Tä ze ýyl gü ni 
öý ler de, köp çü lik ýer le rin de aras sa çy lyk iş le ri ni 
ge çir ýär ler. Äh li ýe ri gül pür kü len ýa ly edip, baý-
ram çy ly gy tä miz lik bi len gar şy la ýar lar. Ýew ro pa-
nyň beý le ki ýurt la ry bi len bir ha tar da Şot lan di ýa-
da hem Tä ze ýyl gü ni «Pa ty şa nyň tor ty» di ýil ýän 
süý jü lik taý ýar la nyp, ýa ry gi je iýil ýär. Bu süý jü lik 
ýu ka jyk ha myr dan do la nyp, te ge lek gör nüş de bi-
şi ril ýär hem-de üs tü ne dür li reňk de krem ça lyn-
ýar. Da şyn dan älem go şa ra meň ze ýän king süý-
jü li gi niň aý ra tyn lyk ly ta ra py için de giz le nen al tyn 
teň ňe bo lup, pul ki miň pa ýyn dan çyk sa, şol adam 
gel jek ýyl da baý bol ýar diý lip yna nyl ýar. Tä ze ýyl 
gi je si teň ňe tap mak dä bi Ýew ro pa da ir ki dö wür ler-
den bä ri do wam edip gel ýän ynanç la ryň bi ri dir.

FI LIP PIN LER. Ada ýur dun da no kat we te ge-
lek şe kil le riň aba dan çy lyk we şow lu lyk ge tir ýän-
di gi ba ra da ynanç bar. Şo nuň üçin fi lip pin ler Tä ze 
ýyl gi je si hal ka gör nüş de ke si len apel sin, üzüm, 
gar pyz ýa ly 12 mi we iý ýär ler. Soň ra bol sa «me-
dia noche» (ýa ry gi je) dä bi ne gö rä, gaý ta dan sa çak 
be zäp, köp çü lik bo lup tans ed ýär ler. Fi lip pin ler de 
Tä ze ýyl baý ram çy ly gy nyň iň meş hur süý jü li gi 
pu to bo lup, tü wi we tü wi unun dan taý ýar lan ýar.

TÄ ZE ÝY LY KIM NÄ HI LI GAR ŞY AL ÝAR?!
Bo sa ga da Tä ze ýyl. Hem me le riň sa byr syz lyk bi len ga ra şan baý ram çy ly gy ýe tip gel di. Be ze len ar ça, şat lyk ly ýüz ler, bi rek-bi re ge ýol lan ýan gut lag söz le ri, aý dym-saz ly 

da ba ra lar – bu lar Tä ze ýy la mah sus ala mat lar bo lup, her bir halk öz me de ni ýe ti ne we däp-des sur la ry na gö rä Tä ze ýy ly gar şy al ýar. Köp halk naz-nyg mat dan do ly sa çak ba-
şyn da maş ga la bo lup Tä ze ýy ly gar şy la ýan bol sa, kä bir halk baý ram çy ly gy baş ar ça nyň ýa nyn da, ho wa men zi lin de, de ňiz ke nar la ryn da ýa-da se ýil gäh ler de ge çir ýär. Ga ze-
ti mi ziň şu sa nyn da kä bir halk la ryň Tä ze ýy ly gar şy al şy bi len bag la ny şyk ly gy zyk ly mag lu mat la ry ýerleşdirmegi makul bildik.

Is pa ni ýa da, Portu ga li ýa da we La-
tyn Ame ri ka sy ýurt la ryn da Tä ze ýyl gi-
je si üzüm ýa-da kiş miş iýil ýär.

Ita li ýa ly lar ýa ry gi je 12 çem çe gaý-
na dy lan mek ge jö wen iý mek bi len Tä ze 
ýy ly gar şy al ýar lar.

Ame ri ka nyň gü nor ta bö le gin de 
Tä ze ýyl gi je si däp bo lan ta gam la ryň bi ri 
«Hop pin’ John» iýil ýär. Di ňe Tä ze ýyl 
ag şa myn da taý ýar la nyl ýan bu ta gam 
pul ly bol ma gyň (baý ly gyň) ny şa ny ha-
sap lan ýar.

Fran si ýa da tä ze ýyl ag şa myn da 
byz myk iýil ýän bol sa, Ger ma ni ýa da 
mar zi pan iýil ýär.

Es to ni ýa ly lar tä ze ýyl da güýç top-
la mak we şow lu lyk ga zan mak üçin 9 ýa-
da 12 dür li na har iý mä ge sy na nyş ýar lar.

Ni der land lar Tä ze ýyl gi je si iň go-
wy kö çe ta gam la ry nyň bi ri bo lan «olie-
bol len» iý ýär ler. Ýag da gow rul ýan piş-
mä meň zeş bu ta ga myň içi ne smo ro di na 
ýa-da kiş miş sal nyp, üs tü ne şe ker kül-
ke si  se pil ýär. 

Ita li ýa ly lar hem Tä ze ýy ly pa net-
to ne çö re gi ni bi şi rip gar şy al ýar lar. 15 
san ti met re çen li çiş ýän tor ta meň zeş 
güm mez li çö re giň üs tü ne ow ra dy lan 
ma ňyz se pi lip, len ta bi len «bi lin den bo-
gul ýar».

Rus lar Tä ze ýy ly ýa ry gi je bol maz-
dan öň, 12 se kunt lyk dy myp, ar zuw et-
mek ar ka ly gar şy al ýar lar.

GY ZYK LY
MAG LU MAT LAR: 

1998-nji ýylyň 28-nji no ýabryn da Aýaz ba ba nyň oba syn-
da (Jou lu pu kin Pa ja ky lä) ady bir Aýaz ba ba se ýil gä hi açyl-
ýar. Bu dynç alyş we güý men je mer ke zi Finl ýan di ýa da ky iň 
go wy se ýil gäh le riň bi ri dir. Ark ti ka te ge le gin de ýer leş ýän bu 
se ýil gäh Aýaz ba ba nyň go wak da ky ota gy na meň ze di lip, ga-
ýa la ryň için de gur lup dyr. Dür li me de ni ýet ler de Aýaz ba ba nyň 
Lap lan di ýa ül ke sin de ýa şa ýan dy gy be lle nil ýär. Ça ga la ryň Tä-
ze ýyl baý ra myn da ky gah ry ma ny ha ky kat da ýok hem bol sa, 
Aýaz ba ba nyň oba syn da bü tin dün ýä niň ça ga la ryn dan hat 
ka bul ed ýän poç ta we se ýil gäh bar. Bu oba Finl ýan di ýa nyň 
de mir ga zy gyn da ky Lap lan di ýa se bi ti niň mer ke zi şä he ri Ro-
wa nie mi niň go la ýyn da ýer leş ýär. Sy ýa hat çy lar Ro wa nie mi 
şä he ri ne Aýaz ba ba bi len gö rüş mek üçin gel ýär ler. Aýaz ba ba 
se ýil gä hin de adat ça, Aýaz ba ba de giş li zat lar sak la nyp, bu ýer 
Tä ze ýyl däp-des sur la ry ny, şeý le-de lap land me de ni ýe ti ni 
we te bi ga ty ny gör kez mek mak sa dy bi len gur lup dyr. 

Aýaz ba ba se ýil gä hin de kör pe je myh man la ra Aýaz ba ba-
nyň şe ki lin dä ki «Gin gerb re ad’s Gin gerb re ad» at ly kö ke jik ler 
hö dür edil ýär. Ça ga lar «Buz ga le re ýa sy» at ly bö lüm de buz şa-
za da sy bi len gö rüş ýär ler hem-de poç ta bö lü min den ýa kyn la-
ry na Tä ze ýy ly ny gut lap hat iber ýär ler. Se ýil gä hiň «Can dy bar», 
«Ja dy ly ot ly», «Ko ta» ka fe si, Elfl e riň mek de bi we se net çi lik zo-
la gy bö lüm le ri bu ýe re ge len ler de ýat dan çyk ma jak tä sir gal-
dyr ýar. Aýaz ba ba se ýil gä hin de, esa san, ak ro ba tik şü we leň ler 
– «Ja dy ly Rož dest wo» çy kyş la ry gör ke zil ýär.

Aýaz ba ba se ýil gä hi Ro wa nie mi şä he rin den 9 ki lo metr 
de mir ga zyk-gün do gar da, Ro wa nie mi ho wa men zi lin den 
2 ki lo metr uzak lyk da ýer leş ýär. Ýy lyň do wa myn da ýur duň 
paý tag ty Hel sin ki den we beý le ki şä her ler den Ro wa nie mi 
şä he ri ne ot ly we aw to bus gat naw la ry ama la aşy ryl ýar. Sy-
ýa hat çy la ryň kö pü si il ki Hel sin ki-Wan taa ho wa men zi li ne 
ge lip, ol ýer den baş ga bir uça ra mü nüp Ro wa nie mi şä he ri ne 
bar ýar lar. Baý ram çy lyk döw rün de Şwe si ýa dan, Be ýik Bri ta-
ni ýa dan we beý le ki ýurt lar dan Ro wa nie mi şä he ri ne wagt la-
ýyn uçar gat naw la ry ýo la go ýul ýar. Ro wa nie mi niň mer ke-
zin den Aýaz ba ba se ýil gä hi ne ýa-da Aýaz ba ba nyň oba sy na 
ba ry-ýo gy 15 mi nu tda ba ryp bol ýar.

Aýazbaba
seýilgähi

Si zi we mäh ri ban hal ky my zy äh li iş gär le ri mi ziň adyn dan Tä ze ýyl 
baý ra my bi len tüýs ýü rek den mä hir li gut la ýa rys.

Hor mat ly Pre zi den ti miz!
Siz hal ky my zy Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy 

döwründe ösü şiň tä ze be lent lik le ri ne ta rap ynam ly öňe alyp bar ýar-
sy ňyz. Hal ky my zyň eş ret li dur muş da bo le lin ýa şa ma gy üçin uly iş le-
ri ama la aşyr ýar sy ňyz. Hal ky myz bol sa bar ha ynam ly öňe bar ýan ata 
Wa ta ny my zyň ýo ka ry dep gin dä ki ösü şi ne gu wa nyp-buý sa nyp, Si ze 
çäk siz al kyş la ry ny aýd ýar .

Arkadagly Gahryman Serdarymyz!
Pur sat dan peý da la nyp, Tä ze ýyl baý ra my my na sy bet li Si ze berk jan 

sag lyk, uzak ömür, il-ýurt bäh bit li alyp bar ýan äh li tu tum ly iş le ri ňiz de 
di ňe ro waç lyk la ryň ýa ran bol ma gy ny ar zuw ed ýä ris! Mäh ri ban türk-
men hal ky my za bol sa ýurt aba dan çy ly gy ny, maş ga la ojak la ryn da rys-
gal-döw let, ag zy bir lik, asu da lyk ar zuw ed ýä ris!

Tä ze – 2025-nji ýyl her bir oja ga bagt paý la syn! 
Tä ze ýy ly ňyz gutly bol sun!

TÜRKMENISTANYŇ PREZIDENTI SERDAR BERDIMUHAMEDOWA
HORMATLY PREZIDENTIMIZ!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,
«ÇEPER GURLUŞYK» hususy kärhanasynyň  

ýolbaşçylary we işgärleri.

«ÇEPER GURLUªYK» H. K.

Si zi we hal ky my zy Tä ze – 2025-nji ýyl bi len äh li iş gär le ri mi ziň adyn-
dan tüýs ýü re gi miz den mä hir li gut la ýa rys. 

Yk dy sa  dy ýe tiň beý le ki pu dak la ry bi len bir ha tar da gurluşyk pu da-
gyn da ýe til ýän sep git ler Si ziň taý syz ta gal la la ry ňy zyň mi we si dir. Si ziň 
ala da la ry ňy zy her ädim de du ýup ýa şa ýan we iş le ýän gurluşyk pu da-
gy nyň iş gär le ri 2024-nji ýy ly dü şüm li, be re ket li ýy la öwür mek üçin 
el de ba ry ny edip zäh met çek di ler. Dün ýä niň müň ýyl lyk lar bi len öl çe-
nil ýän ta ry hy na tä ze sa hy pa bo lup gir jek Tä ze – 2025-nji ýyl mäh ri ban 
ýur du myz we bag ty ýar hal ky myz üçin be ýik ösüş le riň hem-de ru hy 
gal ky ny şyň ýy ly bol sun.

Arkadagly Gahryman Serdarymyz! 
Şu şat lyk ly pur sat dan peý da la nyp, Si ze berk jan sag lyk we uzak ömür, 

il-ýurt bäh bit li, döw let äh mi ýet li iş le ri ňiz de ro waç lyk ar zuw ed ýä ris.
Si ziň baş tu tan ly gy ňyz da 2025-nji ýyl eziz Di ýa ry myz üçin rys gal ly-

döw let li, be re ket li, dü şüm li ýyl la ryň bi ri bol sun! Tä ze ýyl da ýur du my z 
pa ra hat bo lup, Türk me nis ta nyň her bir ra ýa ty na üs tün li giň, ha lal ly-
gyň, zäh met sö ýer li giň hem ra bol ma gy ny ar zuw ed ýä ris! Tä ze ýyl her 
bir oja ga bagt we ro waç lyk ge tir sin, goý, her bir öý üs tün lik le re hem-
de ge l je ge bo lan yna ma bes len sin!

Tä ze ýy ly ňyz gut ly bol sun!

TÜRKMENISTANYŇ PREZIDENTI SERDAR BERDIMUHAMEDOWA
HORMATLY PREZIDENTIMIZ!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

«AJAÝYP BINA» hojalyk jemgyýetiniň  
ýolbaşçylary we işgärleri.



ЕГО ПРЕВОСХОДИТЕЛЬСТВУ, ПРЕЗИДЕНТУ ТУРКМЕНИСТАНА 
СЕРДАРУ БЕРДЫМУХАМЕДОВУ

Руководство и сотрудники компании 
«HYUNDAI CORPORATION».

Горячо поздравляем Вас с наступающим Новым годом!
Завершается 2024 год, ознаменованный великими свершениями в эру Возрождения 

новой эпохи могущественного государства. Мы с доб рыми пожеланиями и надеждами 
встретим 2025 год, в котором Туркменис тан выйдет на новые высоты развития.

Пусть Новый год будет для Туркменистана успешным, а для народа и каждого семейного 
очага – щедрым, изобильным и благодатным!

Еще раз сердечно поздравляем Вас с Новым, 2025 годом! Желаем Вам крепкого здоровья, 
долгой и счастливой жизни, новых больших успехов в Вашей благородной деятельности 
во имя благополучия и счастья туркменского народа, устойчивого развития всего 
человечества!

С глубоким уважением,

«HYUNDAI CORPORATION» 
kompaniýasynyň ýolbaşçylary we işgärleri.

Si zi ýe tip gel en Tä ze ýyl baý ram çy ly gy bi len gyz gyn gut la ýa rys!
Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rü nde uly üs tün lik le re bes le nen 2024-nji 

ýy l ta mam la nyp bar ýar. Türk me nis ta ny ösüş le riň tä ze be lent lik le ri ne alyp bar jak 2025-nji ýy ly 
bolsa ýag şy umyt-ar zuw lar bi len gar şy la rys.

Goý, Tä ze ýyl Türk me nis tan üçin üs tün lik li, Türk me nis ta nyň hal ky we her bir maş ga la oja gy 
üçin rys gal-döw let li, be re ket li hem-de dü şüm li ýyl bol sun!

Si zi ýe ne-de bir ge zek ýe tip ge len Tä ze – 2025-nji ýyl bi len tüýs ýü rek den gut la ýa rys! Si ze berk 
jan sag lyk, Türk me nis ta nyň hal ky nyň aba dan çy ly gy nyň we bag ty ýar ly gy nyň, tu tuş adam za dyň 
dur nuk ly ös me gi niň bäh bi di ne alyp bar ýan tu tum ly iş le ri ňiz de uly üs tün lik le ri ar zuw ed ýä ris!

ONUŇ ALYHEZRETI, TÜRKMENISTANYŇ PREZIDENTI  
SERDAR BERDIMUHAMEDOWA

Size çuňňur hormat goýmak bilen,
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Si zi we hal ky my zy ýe tip gel en Tä ze ýyl baý ram çy ly gy bi len mä hir-
li gut la ýa rys. Tä ze ýy ly myz Si ze we hal ky my za bagt ge tir sin, hal ky-
my zy bagt ly dur mu şa we aba dan çy ly ga alyp bar ýan döw let li iş le ri-
ňiz de uly ro waç lyk lar ýar bol sun!

Hor mat ly Pre zi den ti miz! 
Si ziň baş tu tan ly gy ňyz da hal ky myz Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa-

my nyň Gal ky ny şy döw rü nde Tä ze – 2025-nji ýy ly uly ru hu be lent lik 
bi len gar şy la ýar. Ta mam la nyp bar ýan 2024-nji ýyl döw le ti miz üçin 
bag ty ýar ýyl la ryň bi ri bol dy, äh li pu dak lar bo ýun ça ýur du myz uly 
ösüş ler ga za nyp, dün ýä dä ki at-ab ra ýy ny has -da ber kit di.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rü nde hal-
ky my zyň ru hy has-da be len de gal ýar. Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap 
Türk me nis tan döw le ti mi ziň mun dan beý läk hem gül läp ös me gi, 
hal ky my zyň her gü nü niň bag ty ýar ly ga bes len me gi üçin ed ýän ta-
gal la la ry ňy zyň ama la aş ma gy ny ar zuw ed ýä ris, ja ny ňyz sag, öm rü-
ňiz uzak, iş le ri ňiz ro waç bol sun!

Tä ze ýy ly ňyz gut ly bol sun!

TÜRK ME NIS TA NYŇ PRE ZI DEN TI SERDAR BERDIMUHAMEDOWA
HORMATLY PREZIDENTIMIZ!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,
«DEŇIZ SÖWDA FLOTY» ýapyk görnüşli  

paýdarlar jemgyýetiniň ýolbaşçylary we işgärleri.

«DEŇIZ SÖWDA FLOTY» 
ÝAPYK GÖRNÜŞLI  

PAÝDARLAR JEMGYÝETI
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«TÜRKMENHIMIÝA» döwlet konserniniň  
«TÜRKMENTURBA» zawodynyň  

ýolbaşçylary we işgärleri.

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

TÜRK ME NIS TA NYŇ PRE ZI DEN TI 
SERDAR BERDIMUHAMEDOWA

HORMATLY PREZIDENTIMIZ!
Si zi we hal ky my zy Tä ze – 2025-nji ýyl bi len 

äh li iş gär ler i mi ziň adyn dan tüýs ýü re gi miz den 
mähirli gut la ýa rys.

Hormatly Prezidentimiz! Goý, Tä ze ýyl Türk-
me nis tan üçin be ýik üs tün lik le riň we ýe ňiş le riň 
ýy ly bol sun! Tä ze ýyl her bir oja ga bagt we ro waç-
lyk ge tir sin, goý, her bir öý üs tün lik le re hem-de 
ge l je ge bo lan yna ma bes len sin! 

Tä ze ýy ly ňyz gut ly bol sun!

«TÜRKMENTURBA» ZAWODY
«TÜRKMENHIMIÝA» DÖWLET KONSERNINIŇ

«TOPRAK» hojalyk jemgyýetiniň 
ýolbaşçylary we işgärleri.

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

TÜRK ME NIS TA NYŇ PRE ZI DEN TI  
SERDAR BERDIMUHAMEDOWA

HORMATLY PREZIDENTIMIZ!

Si zi we hal ky my zy Tä ze ýyl baý ra my bilen tüýs ýü re-
gi miz den, mä hir li gut la ýa rys.

Arkadagly Gahryman Serdarymyz! 
Ge çip bar ýan 2024-nji ýyl Si ziň baştutan ly gyňyzda 

ösüş le riň ýy ly bol up, döw le ti mi ze rys gal-be re ket, ag-
zy bir lik, aba dançy lyk, ro waç lyk ge tir di. Goý, Tä ze ýy-
lymyzyň hem hal ky my za ser pa ýy şun dan pes bol ma-
syn! Her bir maş ga la da bag ty ýar ça ga jyk la ryň gül kü le ri 
be lent den ýaň la nyp dur sun! 

Tä ze ýy ly ňyz gutly bol sun!

«GARAGUM ULAG» hojalyk jemgyýetiniň 
ýolbaşçylary we işgärleri.

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

TÜRK ME NIS TA NYŇ PRE ZI DEN TI  
SERDAR BERDIMUHAMEDOWA

HORMATLY PREZIDENTIMIZ!
Si zi we hal ky my zy Tä ze ýyl baý ram çy ly gy bi len tüýs ýü-

rek den mä hir li gut la ýa rys. 
Si ziň döw let baş tu tan ly gy ňyz da zäh met sö ýer hal ky my za 

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rü  niň her 
bir gü nü ni zäh met üs tün lik le ri ne bes le mek mi ýes ser et sin!

Hor mat ly Pre zi den ti miz! 
Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan döw le ti mi-

ziň mun dan beý läk hem gül läp ös me gi, hal ky my zyň her 
gü nü niň bag ty ýar ly ga bes len me gi üçin ed ýän iş le ri ňiz ro-
waç lyk la ra bes len sin, ja ny ňyz sag, öm rü ňiz uzak bol sun!

Tä ze ýy ly ňyz gut ly bol sun!

H. J.

«IPS AGRI» bilelikdäki kärhanasynyň 
ýolbaşçylary we işgärleri.

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

TÜRK ME NIS TA NYŇ PRE ZI DEN TI SERDAR BERDIMUHAMEDOWA
HORMATLY PREZIDENTIMIZ!

Tä ze ýyl baýramy bi len Si zi we halkymyzy tüýs ýü rek den gut laýarys.
Arkadagly Gahryman Serdarymyz! Si ziň baş tutanlygy ňyz da Türk me-

nis tan da asyl ly iş ler ama la aşy ryl ýar. Si ziň içe ri we da şa ry sy ýa sa ty ňyz bü tin 
dün ýä de gol da nyl ýar. Ýur du myz äh li ugur lar bo ýun ça saz la şyk ly ös ýän kuw-
wat ly döw let le riň hataryna goşuldy.

Arkadagly Gahryman Serdarymyz! Tä ze ýyl baý ram y my na sy bet li Size 
berk jan sag lyk, uzak ömür, hal ky my za bolsa aba dan çy lyk ar zuw ed ýä ris! 

Tä ze ýy ly ňyz gutly bol sun!

TÜRKMENIS TA TA T NYŇ PREZIDEN TI SERDAR BERDIMUHAMEDOWA

ЕГО ПРЕВОСХОДИТЕЛЬСТВУ, ПРЕЗИДЕНТУ ТУРКМЕНИСТАНА 
СЕРДАРУ БЕРДЫМУХАМЕДОВУ

Представительство компании 
«HUAWEI TECH. INVESTMENT CO., LTD» в Туркменистане.

Уважаемый Президент, тепло и сердечно поздравляем Вас и весь 
туркменский народ с наступающим Новым годом. 

Каждый день завершающегося 2024 года был богат историческими 
событиями, свидетельствующими об уверенном продвижении 
независимого нейтрального Туркменистана к новым высотам прогресса, 
укреплению роли на международной арене. Под Вашим мудрым 
руководством туркменский народ уверенно и с большим воодушевлением 
встречает в эпоху могущества и счастья Новый, 2025 год.

Желаем Вам, уважаемый Президент, крепкого здоровья, неиссякаемой 
энергии и новых успехов на пути государственного созидания, а 
дружественному туркменскому народу – счастья и процветания.

С наилучшими пожеланиями,

Hormatly Prezident! Sizi we ähli türkmen halkyny ýetip gelen Täze ýyl 
baýramçylygy bilen tüýs ýürekden gutlaýarys. 

Tamamlanyp barýan 2024-nji ýylyň her bir güni taryhy üstünliklere beslenip, 
Garaşsyz, Bitarap Türkmenistany täze ösüş derejelerine çykaryp, halkara 
giňişligindäki ornuny has-da berkitdi. Siziň baştutanlygyňyzda türkmen halky 
Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy döwründe täze 2025-nji ýyly uly 
ruhubelentlik bilen garşylaýar.

Hormatly Prezident! Size berk jan saglyk, jogapkärli döwlet işiňizde çäksiz 
gujur-gaýrat, dostlukly türkmen halkyna bolsa bagt we abadançylyk arzuw edýäris.

ONUŇ ALYHEZRETI, TÜRKMENISTANYŇ PREZIDENTI  
SERDAR BERDIMUHAMEDOWA

Iň gowy arzuwlar bilen,
«HUAWEI TECH. INVESTMENT CO., LTD» 

kompaniýasynyň Türkmenistandaky wekilligi.



Si zi Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türkmenistanda mer da na türkmen 
hal ky nyň uly da ba ra bi len giň den bel läp geç jek Tä ze ýyl baý ra my my-
na sy bet li tüýs ýü re gi miz den mä hir li gut la ýarys.

Hor mat ly Pre zi den t! Si ziň baş tu tan ly gy ňyz da «Pähim-paýhas um-
many Magtymguly Pyragy» ýyly bolan 2024-nji ýyl Türkmenistan üçin 
ýat dan çyk ma jak tä sir li wa ka la ra, tu tum ly iş le re, be ýik baş lan gyç la ra 
bes le nip, ýur dy gal kyn dyr ma gyň we döw re bap laş dyr ma gyň ýo lun da 
be ýik iş le riň dur mu şa ge çi ri lýän ýy ly bol dy. 

Si ziň baştutan ly gy ňyz da türkmen hal ky her bir baý ram çy ly gy uly 
şat lyk, uly da ba ra bi len ag zy bir lik de bel läp geç ýär. Türkmen halky 
üçin mü bä rek ga dam ly Tä ze ýy l Berkarar döwletiň täze eýýamynyň 
Galkynyşy döw rün de Türkmenistanyň bar ha gül läp ös jek we be dew 
ba dy bi len öňe git jek ýy ly bo lsun! 

Hor mat ly Pre zi den t! Si ziň türkmen hal ky nyň röw şen gel je gi üçin 
alyp bar ýan tu tum ly iş le ri ňi ziň he mi şe ro waç bol ma gy ny, ja ny ňy zyň 
sag, öm rü ňi ziň uzak, be lent ba şy ňy zyň aman, mer te bä ňi ziň mun dan-
da be lent bol ma gy ny ar zuw ed ýä ris!

Hor mat ly Pre zi den t! Si zi Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis-
tan da uly da ba ra bi len bel le nil ýän Tä ze ýyl baý ram çy ly gy bi len ýe ne 
bir ge zek tüýs ýürekden mä hir li gut la ýa rys.

Täze ýylyňyz gutly bolsun!

TÜRKMENISTANYŇ PREZIDENTI SERDAR BERDIMUHAMEDOWA
HORMATLY PREZIDENT!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

Do lan dy ry jy So ruş HAS SA NI.

BANK SADERAT IRAN
Ashgabat branch

Si ziň baş tu tan ly gy ňyz da türk men hal ky Ber ka rar döw le tiň tä ze 
eýýamynyň Gal ky ny şy döw rü nde Tä ze – 2025-nji ýy ly uly ru hu be lent lik bi-
len gar şy la ýar. Si zi we Türk me nis ta nyň bag ty ýar hal ky ny ýe tip gel en Tä ze 
ýyl baý ra my bi len gut la ýa rys! 

Hor mat ly Pre zi den t! 
Türk me nis tan Eý ran Ys lam Res pub li ka sy bi len kö pu gur ly gat na şyk la ry 

yzy gi der li ös dür mä ge we pug ta lan dyr ma ga aý ra tyn äh mi ýet ber ýär. Bu 
gat na şyk lar bi rek-bi re ge hor mat goý ma ga, müň ýyl lyk lar dan göz baş al ýan 
hoş ni ýet li goň şu çy ly ga esas lan ýar. Ne ti je li türk men-eý ran gat na şyk la ry 
hä zir ki wagt da iki ta rap la ýyn de re je de hem-de hal ka ra gu ra ma la ryň çäk le-
rin de, däp bol şy ýa ly, bi rek-bi re ge hor mat goý mak, öza ra yna nyş mak esa-
syn da ös dü ril ýär. Soň ky dö wür de iki ýur duň ara syn da ky sy ýa sy-dip lo ma tik, 
söw da-yk dy sa dy we me de ni-yn san per wer ul gam lar da ky hyz mat daş lyk iş-
jeň al nyp bar lyp, hil taý dan tä ze ma ny-maz mun bi len baý laş dy ryl ýar.

Hor mat ly Pre zi den t! 
Si ze berk jan sag lyk, uzak ömür, il-ýurt bäh bit li iş le ri ňiz de ro waç lyk, türk-

men hal ky na bol sa pa ra hat dur muş we aba dan çy lyk ar zuw ed ýä ris! Tä ze 
ýyl da tä ze üs tün lik ler hem ra ňyz bol sun!

Tä ze ýy ly ňyz gut ly bol sun!

TÜRKMENISTANYŇ PREZIDENTI SERDAR BERDIMUHAMEDOWA
HORMATLY PREZIDENT!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,
«EÝRAN KHODRO AŞGABAT KO» 

Golçur kärhanasynyň ýolbaşçylary we işgärleri.

IRAN KHODRO 
Industrial Group

27.12.2024.ZAMAN-TÜRKMENISTAN 7

Jim FROWNFELTER,
«Speedcast» kompaniýasynyň baş ýerine ýetiriji müdiri.

Kom pa ni ýa myz Si zi hem-de ag zy bir türk men hal ky ny 
Tä ze ýyl baý ra my my na sy bet li gut la ýar.

2025-nji ýyl da Si ze üs tün lik, äh li türk men hal ky na bol sa 
aba dan çy lyk we bagt ar zuw ed ýä ris.

TÜRKMENISTANYŇ ÇUŇŇUR HORMATLANÝAN PREZIDENTI 
SERDAR BERDIMUHAMEDOW!

Jim FROWNFELTER,  
CEO «Speedcast».

Our com pa ny cong ra tu le tes Your Excel lency and all of 
the Turk men peop le with Hap py New Year. 

We wish You success and all of the Turk men pe op le 
pros pe ri ty and hap pi ness in 2025.

TO THE HONORABLE PRESIDENT OF TURKMENISTAN 
SERDAR BERDIMUHAMEDOV!

С глубоким уважением,
Руководство и сотрудники компании 

«EDC ROMFOR LIMITED».

Сердечно поздравляем Вас с Новым годом! 
Завершается наполненный знамена тель-

ны ми событиями 2024 год – проходивший под 
девизом «Возрождение новой эпохи мо гу-
щественного государства».

От всей души желаем Вам, уважаемый 
Президент, доброго здоровья, неиссякаемых 
сил и успехов в ответственной государственной 
деятельности, Вашим родным и близким здоровья, 
счастья и благополучия, а дру жес твен ному 
народу Туркменистана – мира и процветания!

ГЛУБОКОУВАЖАЕМЫЙ 
ПРЕЗИДЕНТ ТУРКМЕНИСТАНА 
СЕРДАР БЕРДЫМУХАМЕДОВ!
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TÄZE ÝYLYŇYZ GUTLY BOLSUN!
ÜRKMENISÜRKMENIS

Сердечно поздравляем Вас с замечательным праздником – Новым годом!
Желаем, чтобы 2025 год для Вас, был ознаменован ещё более 

масштабными успехами!
В течение года осуществлены коренные преобразования в области 

индустриализации страны, освоения природных ресурсов, развития 
транспортных магистралей международной значимости.

Этот год вошёл в новейшую историю независимого нейтрального 
Туркменистана годом, изобилующим знаковыми событиями национального 
и международного значения. В этом году Туркменистан отметил 29-летие 
своего постоянного нейтралитета.

2024 год также стал годом значительного роста авторитета Туркменистана 
на мировой политической арене. Проводимая Вами на принципах 
миролюбия, добрососедства, равноправия и взаимоуважения внешняя 
политика способствовала упрочению мира, безопасности и устойчивого 
развития на региональном и глобальном уровне. 

В уходящем году дружественные отношения между Китаем и 
Туркменистаном последовательно развивались в духе стратегического 
партнёрства. Воплощаются в жизнь крупные совместные проекты, 
расширяется взаимодействие в торгово-экономической, инвестиционной, 
энергетической и гуманитарной областях.

Ещё раз от всего сердца поздравляем Вас с новогодним праздником!
И пусть 2025 год, благодаря Вашей дальновидной государственной 

политике, великой деятельности, признанной и поддержанной мировым 
сообществом, Вашим созидательным инициативам, станет годом 
благополучия и счастья, удач и больших успехов!

Желаем Вам, уважаемый Президент, доброго здоровья, долголетия, 
исполнения всех прекрасных желаний!

ПРЕЗИДЕНТУ ТУРКМЕНИСТАНА СЕРДАРУ БЕРДЫМУХАМЕДОВУ
ГЛУБОКОУВАЖАЕМЫЙ ПРЕЗИДЕНТ ТУРКМЕНИСТАНА!

С глубоким уважением, Ду ЮЙМИН,
Генеральный директор филиала Китайской 

Национальной Нефтегазовой Корпорации 
«Интернационал Лтд.» (CNPC) в Туркменистане.



Tä ze ýyl baý ra my bi len Si zi we hal ky my zy tüýs ýürekden gyzgyn gut-
la ýa rys. 

Türk me nis ta nyň  hal ky Tä ze – 2025-nji ýy ly uly zäh met ýe ňiş le ri bi len 
gar şy la ýar. Ta ma mla nyp bar ýan 2024-nji ýy lyň her bir gü ni ta ry hy üs tün-
lik le re bes le nip, Ga raş syz, hemişelik Bi ta rap Türk me nis ta ny tä ze ösüş de-
re je le ri ne çy ka ryp, hal ka ra gi ňiş li gin dä ki or nu ny has-da ber kit di. 

Hor mat ly Pre zi den ti miz! Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Galkynyşy döw rü nde hal ky my zy eş ret li dur muş da ýa şat mak üçin alyp 
bar ýan tä ze baş lan gyç la ry ňyz  ro waç al syn! 

Belent mertebeli Pre zi den ti miz! Si ziň baş tu tan ly gy ňyz da al  nyp 
ba ryl ýan we üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýän giň ge rim li tu tum la ry ňy zyň 
ne ti je sin de, bu gün ki gün Türk me nis ta ny bü tin dün ýä ta na ýar, hal kyň 
ýa şa ýyş-dur muş de re je si has-da ýo kar lan ýar. 

Hor mat ly Pre zi den ti miz! Hal ky my zyň bagt ly ýa şaý şy nyň, röw şen 
gel je gi niň, eş ret li dur mu şy nyň ha ty ra sy na alyp bar ýan iş le ri ňi ziň ama-
la aş ma gy ny ar zuw ed ýä ris. Ja ny ňyz sag, öm rü ňiz uzak, il-ýurt bäh bi tli 
alyp bar ýan tu tum ly iş le ri ňiz ro waç bol sun!

Tä ze ýy ly ňyz gut ly bol sun!

TÜRKMENISTANYŇ PREZIDENTI SERDAR BERDIMUHAMEDOWA
HORMATLY PREZIDENTIMIZ!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

«TÜRKMEN GURLUŞYK 
TEHNIKA SERWIS» H.J.

«MERCEDES-BENZ» 
TÜRKMENISTANDAKY RESMI DILERI

«TÜRKMEN GURLUŞYK TEHNIKA SERWIS» H.J. 
«MERCEDES-BENZ» TÜRKMENISTANDAKY  

RESMI DILERI

TÜRKMENISTANYŇ PREZIDENTI 
SERDAR BERDIMUHAMEDOWA

HORMATLY PREZIDENTIMIZ!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,
«MERTLIK RUHY» H.J. 

«HYUNDAI» 
TÜRKMENISTANDAKY RESMI DISTRIBÝUTORY

Hal ky myz Tä ze – 2025-nji ýy ly uly zäh met ýe ňiş le ri bi len gar şy la ýar. 
Tä ze ýyl baý ra my bi len Si zi we hal ky my zy gyz gyn gut la ýa rys. 

Hor mat ly Pre zi den ti miz! Siz hal ky my zy Ber ka rar döw le tiň tä ze 
eý ýa my nyň Gal ky ny şy döwründe ösü şiň tä ze be lent lik le ri ne ta rap 
ynam ly öňe alyp bar ýar sy ňyz. Hal ky my zyň eş ret li dur muş da bo le lin 
ýa şa ma gy üçin uly iş le ri ama la aşyr ýar sy ňyz. Hal ky myz bol sa bar ha 
ynam ly öňe bar ýan ata Wa ta ny my zyň ýo ka ry dep gin dä ki ösü şi ne gu-
wa nyp-buý sa nyp, Si ze çäk siz al kyş la ry ny aýd ýar .

Belent mertebeli Pre zi den ti miz! Hal ky my zyň röw şen gel je gi niň 
ha ty ra sy na ba şy ňy zyň dik, ja ny ňy zyň sag, öm rü ňi ziň uzak bol ma gy-
ny ar zuw ed ýä ris. Ga raş syz Türk me nis ta nyň mun dan beý läk-de gül-
läp ös me gi , her bir ra ýa tyň bag ty ýar, her bir maş ga la nyň bo le lin dur-
muş da ýa şa ma gy ug run da alyp bar ýan tu tum ly iş le ri ňiz el my da ma 
ro waç lyk la ra bes len sin!

Goý, Tä ze – 2025-nji ýy l dü şüm li, rys gal-be re ket li ýyl la ryň bi ri bol sun!
Tä ze ýy ly ňyz gut ly bol sun!

«MERTLIK RUHY» H.J.
«HYUNDAI» 

TÜRKMENISTANDAKY RESMI 
DISTRIBÝUTORY
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TÄZE ÝYLYŇYZ GUTLY BOLSUN!
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TO HIS EXCELLENCY, PRESIDENT OF TURKMENISTAN 
SERDAR BERDIMUHAMEDOV

for and behalf of «PETRONAS»

The Esteemed President!
We warmly congratulate you and all the Turkmen people on the upcoming New Year. 
Under your leadership, the Turkmen people con�dently and with great enthusiasm welcome the 
year 2025 in the revival of the new epoch of the powerful state. Every day of the outgoing 2024 
year was rich in historical events, testifying to the con�dent advancement of Independent Neutral 
Turkmenistan to new heights of progress, strengthening its role on the international arena. 
The Esteemed President!
We wish you, sound health, long life, immense success and wellbeing, also prosperity and 
progress for Turkmenistan.
With deepest respect,

«PETRONAS» kompaniýasy

Hor mat ly Pre zi dent!
Si zi we äh li türk men hal ky ny ýe tip ge len Tä ze ýyl baý ra my bi len tüýs ýü rek den gut la ýa rys. 
Si ziň baş tu tan ly gy ňyz da türk men hal ky Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rü nde 
2025-nji ýy ly ynam ly hem-de uly ru hu be lent lik bi len gar şy la ýar. Ta mam la nyp bar ýan 2024-nji ýy lyň 
her bir gü ni Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis ta nyň ynam ly öňe bar ýan dy gy ny we onuň hal ka-
ra gi ňiş li gin dä ki ab ra ýy nyň has-da pug ta lan ýan dy gy ny ala mat lan dyr ýan ta ry hy wa ka la ra baý bol dy. 
Hor mat ly Pre zi dent! 
Si ze berk jan sag lyk, uzak ömür, alyp bar ýan iş le ri ňiz de üs tün lik, Türk me nis ta na bol sa aba dan çy lyk 
we gül läp ösüş ar zuw ed ýä ris.

ONUŇ ALYHEZRETI, TÜRKMENISTANYŇ PREZIDENTI  
SERDAR BERDIMUHAMEDOWA

Sizi çuňňur hormatlamak bilen,


